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Zamach hitlerowców na ministra w Danii 
Agitacja narodonmh socjalistów wśród Jiiemtów n fcnles-

S " ; ~ ® a " f « *«&°*<>™ naparem hitleryzmu LONDYN, 13 kwietnia. 
Z Kopenhagi nadeszła dziś wieczo

rem do Londynu alarmująca wiadomość 
o agitacji wśród Niemców, zamieszka
łych w Południowej Jutlandii. Na czwar 
tek zwołane zostało zgromadzenie nie
mieckiej partii narodowo - socjalistycz
nej w Danii, na którym zatwierdzony 
będzie PROGRAM ŻADAN NIEMIEC
KICH POD ADRESEM RZĄDU DUŃ
SKIEGO. 

Partia narodowo - socjalistyczna do
maga się nieograniczonego samorządu 
kulturalnego dla południowego Schles-

wlgu 1 pełnego równouprawnienia gos-| machu wraz z kilkoma siedzącymi 
podarczego dla Niemców, zamieszka- galerii osobami aresztowano. Zeznał on, 
łych w Danii, nie wyłączając proporcjo- | z e jest 
ualuego ich udziału we wszystkich u-
rzędach państwowych i samorządowych 

LONDYN, 13 kwietnia. 
(PAT). Reuter donosi z Kopenhagi: 

Dziś dokonano 
ZAMACHU NA ŻYCIE MINISTRA 
SPRAWIEDLIWOŚCI STE1NECKE. 

Młody człowiek, nieznanego dotych
czas nazwiska oddał do ministra dwa 
strzały rewolwerowe z galerii parła 

CZŁONKIEM DUŃSKIEJ ORGANIZA
CJI NARODOWO-SOCJALISTYCZNEJ 

Zamach został dokonany podczas de
baty parlamentu nad projektem ustawy 
o imigracji, zwalczanym przez duńskich 
narodowych socjalistów. 

Hitlerowcy w Marienbadzie 
Marienband, 13 kwietnia 

Dziś odbyło się w Alarienbadzle ~ . . , , , - " " | Liziś odDyio się w MarienbadzK 
memu. Oba strzały chybiły. Sprawcę za (Marianske Lazne) posiedzenie niemie 

ckie] frakcji, do które] weszli radni miej 
scy oraz przedstawiciele magistratu, be 
dący członkami partii nlemlecko-sudec-
kicj. Na czele trakcji stanął burmistrz 
Marlenbadu dr Turba. 

Frakcja niemiecka, która . posiada 
większość zarówno w radzie miejskiej 
jak i w magistracie, uchwaliła następu
jące żądania: 

1. Natychmiastowe rozpisanie wybo 
rów do rady miejskiej, 2) przyznanie 
kredytów na cełe zatrudnienia bezro
botnych, 3) zawarcie porozumienia z 
Rzeszą Niemiecką, aby obywatele nie
mieccy w większej Uoścl mOgll przybyć 
w roku. bieżącym do Marlenbadu. 

Uchwała powzięta 
likwidacja fali 

Paryż, 13 kwietnia 
(Pat) Jako pierwszy punkt porządku 

dziennego posiedzenia Izby Deputowa
nych była dyskusja nad projektem usta
wy o pełnomocnictwach finansowych 
dla rządu. * 

Sprawozdawca komisji finansowej 
Jammy Schmidt wyraził przekonanie, 
że parlament Jednogłośnie uchwali pro
jekty rządowe, konieczne dla obrony 
narodowej. Sytuacja finansowa, mówił 
Schmidt, nie zmieniła się od czasu, gdy 
Izba uchwaliła analogiczne projekty, 
złożone przez Bluma 1 z'5 miliardów, 
uchwalonych wówczas przez obie Izby, 
pozostało zaledwie około połowy. Z ko
lej przemówił Flandin, który zapowie
dział, iż będzie głosował za. przedłoże
niem rządowym, gdyż Jest ono zasadni
czo różne od przedłOkenla poprzedniego 
rządu. Flandin mówił, że z pewnością 
kraj odpowie na apel rządu w sprawie 
pożyczki obrony narodowej. 

Następnym mówcą był komunista 
Gresa, który również wypowiedział się, 
wprawdzie z zastrzeżeniami, za projek
tem rządowym.. 

Przewodniczący grupy socjajlstycz1 

ne] Izby Gouin zaatakował senat za od
rzucenie projektu Bluma. Wystąpienie 
Gouina spotkało się z oklaskami na ła
wach socjalistycznych i gwałtownym 

protestem centrum. Herrjot wezwał mów 
cę, by wyłączył sprawę senatu ze swe
go przemówienia, po czym wyÓd okia-
sków na ławach socjalistów przypom
niał wytyczne planu Bluma. W końcu 
swego przemówienia prezes grupy so
cjalistycznej domagał się od rządu udzie 
lenia pewnych gwaranci w sprawie 
utrzymania obecnego poziomu kosztów 
utrzymania i przeciwdziałania zwyżce 
cen oraz reformy emerytur robotni 
czych. Na tym dyskusja została zam
knięta. 

Minister finansów Marchandeau w 
Imieniu rządu zapewnił Izbę, iż rząd 
odwołuje się do parlamentu, przedkła

dając projekt ustawy.o pełnomocnic
twach, w celu skonsolidowania swych 
prac. 

Następnie izba odrzuciła 428 głosami 
przeciwko 107 wniosek Louis Marina, 
który w imieniu federacji republikań
skiej proponował przekazanie projektu 
dekretów odpowiednim komisjom izby 
deputowanych i senatu. 
_ Po odrzuceniu tego wniosku odbył0 

się głosowanie nad projektem ustawy o 
pełnomocnictwach. 
PROJEKT UZYSKAŁ 514 GŁOSÓW 

PRZECIWKO 8-MIU. 
Następnie Izba załatwiła projekt usta 

wy o udziale Francji w wystawie mię
dzynarodowej w Nowym Jorku w roku 
1939. 

Paryż, 13 kwietnia. 
(Pat) Senat uchwalił finansowy pro

jekt rządu 288 głosami przeciwko l. 
Paryż, 13 kwietnia. 

(Pat) Senat uchwalił rządowi pełno-
niocnictwa niemal jednomyślnie, bo prze 
ci w jednemu tylko głosowi. 

Z pierwszej swojej wielkiej batalii 
parlamentarnej rząd premiera Daladier 

została jednomyślnie 
strajkowej we Francji 

cja rządowa w Izbie Deputowanych 
spotkała się z jednomyślną niemal apro
batą. Ustawa o pełnomocnictwach uzy
skała gl°sy od skrajnej lewicy do części 
prawicy, bowiem tylko skrajna prawi
ca nie głosowała za nimi, powstrzymu
jąc się od głosu. 

Niektóre dzienniki paryskie z rado
ścią I zadowoleniem konstatując ten wy 
nik, wskazują* że rząd uzyskał dla swej 
deklaracji w Izbie*Deputowanych 99,30 
proc. wszystkich głosów parlamentu, 

co jest porównywane z wynikami ple
biscytu niemieckiego. 

Wynik debat w pbu Izbach ustawo
dawczych stwarza dla rządu premiera 
Daladier .korzystny start, Jednak waż
niejszym od głosowań parlamentu, któ
rego nastroje łatwo ulegają fluktuacjom, 
jest olbrzymi sukces rządu w dziedzinie 
opanowania iali strajkowej. 

Jeszcze podczas obrad Izby Deputo
wanych ogłoszony został komunikat ofi
cjalny o arbitrażu, wydanym przez ge
neralnego sekretarza ministerstwa obro
ny narodowej, gen. Jacoraeta, 
LIKWIDUJĄCYM STRAJK W UPAŃ
STWOWIONYCH ZAKŁADACH LOT

NICZYCH. 
wychodzi z wielkimi zwycięstwami, od- Postanowienia tego arbitrażu wywołały 
niesionymi na terenie obu Izb. Deklara- tym większe uznanie, że przyznając 7 

proc. podwyżkę robotnikom, wprowa-
dzają jednocześnie powiększenie godzin 
pracy tygodniowei z 40 na 45 z tym. że 
te 5 nadgodzin będą płacone według 
tych samych stawek, co. godziny nor
malne, a nie według stawek podwyższo 
nych, któreby podrażały produkcję i re
dukowały znaczenie przedłużenia go
dzin pracy. 

Po tym orzeczeniu, które likwiduje 
strajk w upaństwowionych zakładach 
lotniczych, rząd uzyskał niemal jedno
cześnie zgodę przedsiębiorców i robot
ników przemysłu metalurgicznego na 
zastosowanie procedury arbitrażo
wej z tym, że w razie nie osiąg
nięcia porozumienia między arbitra
mi obu stron od środy wieczorem, rząd 
wyznaczy swego superarbitra, które
go orzeczenie będzie bezapelacyjne. 

W ten sposób cała wielka fala straj
ków, a obejmujących 150 tys. robotni
ków w okręgu paryskim została nie tyl
ko zahamowana, ale prawdopodobnie 

do wtorku "poświątecznego dojdzie do 
uruchomienia wszystkich fabryk. 

Ważnym bardzo momentem, ułatwia 
jącym prace obecnego rządu, Jest rózpo. 
czecie przez parlament ferii wielkanoc
nych, które przedłużą sie ze względu na 
następujące po świętach obrady sejmi
ków departamentalnych do końca maja. 
Rząd uzyskuje zatym pełnych 6 tygodni 
w czasie których będzie mógł spokojnie 
pracować. 

(wielkanocny)"numer „ R e p u b l i k i " ukaże 
się w sobotę dnia 16 k w i e t n i a r. b. 

w obcości kilkudziesięciu stron 
Cena 25 gr. 

Ferie polityczne 
Warszawa," 13 kwietnia. 

Z kontem bież. tygodnia rozpoczną 
I się blisko, tydzień trwające ferie poli-
I tyczne." w związku z okresem Świąt 
jWielkiejnocy. . 

Większość członków rządu spędzi 
święta po za stolicą, bądź w swoich 
miastach rodzinnych, bądź w miejsco
wościach klimatycznych, jak Zakopane 

i i in. 
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Prześladowanie Żydów w Gdańsku 
Na skutek nieustannej fali teroru, Żydzi nie opuszczają swych mieszkań. 
Jak przedsiębiorstwa żydowskie „likwidowane" są przez władze hitlerowskie 

Warszawa, 13 kwietnia stosunku do przedsiębiorstw żydów-" - " • • — * ~ — « - » 
W ostatnim czasie — jak komunlku- skich jest niewspółmiernie wysoki. Na-

ja ZAT — zaostrzył się w znacznym kładane są na nie wysokie grzywny, 
stopniu kurs antyżydowski na terenie Szykanowani w ten sposób Żydzi 

zmuszeni są odsprzedawać swe przed
siębiorstwa „aryjczykom", w przeciw
nym bowiem razie grozi im więzienie 
1 utrata całego majątku. 

Jednym z ulubionych ostatnio chwy-

Gdańska. Codziennie notowane sa wy 
padki napastowania I bicia Żydów na 
ulicy. Tłuczenie szyb w mieszkaniach 
I sklepach żydowskich stało sie zjawi
skiem systematycznie powtarzającym 

się, szczegóhmle w wieczory sobotnie 
i niedzielne. W dniu 10 kwietnia hitle
rowcy wtargnęli do lokalu żydowskiej 
kuchni ludowe) i zdemolowali jego urzą
dzenia. Zebrani w lokalu Żydzi zaalar
mowali policję, ktUp przybyła na miej
sce z dużym opófflbniem i nikogo nie 
zatrzymała. Rzucanie kamieni do syna
gogi na Mattenbuden w czasie nabo
żeństw także należy do wypadków czę 
stych. Przed klubem sportowym Bar-
Kochba prawie codziennie napastowana 
jest młodzież i-nawet dzieci żydowskie. 
Na skutek nieustannego terroru liczni 
Żydzi wolą unikać wychodzenia na mia
sto. 

Akcja eksterminacyjna na odcinku 
gospodarczym przybiera formy coraz 
drastyczniejsze. Urzędy skarbowe stosu 
ją wobec płatników żydowskich niesły
chane szykany. Wymiar podatkowy w 

tm 

umów najmu lokali mieszkaniowych 1 
handlowych. 

Aby przenieść przedsiębiorstwo do 
innego lokalu wymagane jest zezwole
nie władz, które jest Żydom z reguły 
odmawiane. Liczne przedsiębiorstwa ży 
dowskie są w stanie likwidacji. Wielu 
zamożniejszych Żydów jako tako spie
niężyło swe majątki I opuściło Gdańsk tów w akcji eksterminacyjnej jest zmu- Nastroje pozostałej na miejscu ludności 

szanle chrześcijańskich właścicieli nie- żydowskiej sa nacechowane zdeprymo 
ruchomości do wypowiadania Żydom waniem 1 rozpaczą. 

Samobójstwo Zyda gdańskiego w Haifie 
w obawie przed wysiedleniem z Palestyny 

Jerozolima, 13 kwietnia. 
Nocy ubiegłej w więzieniu haifskim 

popełnił samobójstwo August Dreher, 
obywatel polski i mieszkaniec Gdańska, 
który w dniu wczorajszym przybył do 
Palestyny okrętem „Polonia" i zatrzy
many został z powodu pewnych wąt
pliwości, jakie zbudzić miały u policji 

Śtratenie terorysty 
arabskiego 
Jerozolima, 13 kwietnia. 

Na odcinku Tul-Karem—Kalkilieh 
trasy kolejowej Haifa — Ludd teroryści 
arabscy zerwali w nocy most, zniszczyli 
tor kolejowy i przecięli przewody tele
foniczne. Saperzy naprawili drogę i ko
munikacja została przywrócona. 

W nocy teroryści arabscy dokonali 
najścia na plantację Abrahama Lichtma
na w-Bat-Szlomo, niedaleko Riszon-lc-
Zion, i 'zniszczyli ostatnie 1000 drzew o-
wecowych. 

Teroryści rzucili dziś bombę na lo
kal rewizjonistyczny na Starym Mieście 
Jerozolimy. 

Na dziedzińcu więzienia w Akko na
stąpiło dziś stracenie terorysty arabskie 
go Abdul-Mcdżid Radżana, - skazanego 
przez sąd wojskowy na karę śmierci 
przez powieszenie po schwytaniu go w 
czasie krwawego starcia przed kilku 
miesiącami między wielką bandą terory-
stów a oddziałem wojska w okolicach 
wsi arabskiej Um-el-Fahm tia terenie 
„niebezpiecznego trójkąta" 

Przy zaparciu stolca, wzdęciach, wysokim 
ustawieniu przepony brzusznej, ucisku w oko
licy serca, naturalna woda gorzka 1'ranclszka-
Józela brana rano na czczo, powoduje o b f l t ę i - " l . i , ; ^ ™ tatjS,(M.»'m na rzemieniu W 
wypróżnienie, przyśpiesza przemianę materii i 1 nieżywego. Wiszącego na rzemieniu w 
wpływa dodatnio na regularny obieg krwi. celi. 

jego dowody. Dreher przybył w charak 
terze turysty i był w posiadaniu 1700 
funt. szterlingów gotówką i wielkiej bi
blioteki. Z zawodu Dreher był podobno 
nauczycielem. W nocy Interweniował 
w jego sprawie u władz znany adwokat 
Zwi Schapiro, o czym powiadomione 
zostały także władze więzienia. Poli
cjanci arabscy, którzy mieli w tym cza
sie służbę w więzieniu, nie poinformo
wali jednak o podjętej interwencji aresz 
towanego, którego dziś rano znaleziono 

Furiat żabi! matkę, 
poczym wyskoczył z 4 piętra 

Warszawa, 13 kwietnia. 
Przed kilku dniami wypisany został 

ze szpitala w Tworkach jako zupełnie 
zdrowy 33-letni Franciszek Korczewski 
zam. w Warszawie przy ul. Chmielnej 
'nr. 67. 

Wczoraj dostał nagle ataku furii. — 
Matce swojej rozpłata! siekierą głowę, 
po czym sam wyskoczył z okna W p , 
doznając śmiertelnych obrażeń. 

Matkę i syna odwiozło pogotowie 
ratunkowe w stanie groźnym do szpi
tala. 

Magazyn broni 
w mieszkaniu Niemca w Lecd urn 

Bruksela, 13 kwietnia. 
Jak donosi prasa belgijska, policja 

leodyńska wykryta u jednego z obywa
teli niemieckich zamieszkałych w Leo-
dium 14 karabinów maszynowych, 20 
karabinów systemu Mausera oraz znacz 
ny zapas amunicji. Śledztwo w toku. 

Afera szpiegowska w Szwecji 
Dwaj robotnicy zdradzili tajemnicę zakładów metalurgicznych 

Arcks. Albrecht Habsburg 
żeni się z szlachcianką 

Budapeszt, 13 kwietnia. -
(PAT). Arcyksiążę Albrecht Habs

burg, który bez zgody głowy domu 
Habsburgów postanowił poślubić szla
chciankę węgierską p. Katarzynę Bocs-
kay de Felsoebanya, wstępuje obecnie 
powtórnie w związki małżeńskie. 

Pierwszą żoną arc. Albrechta była 
Irena Lelbach, z którą arcyksiążę roz
wiódł się po dwuch latach na życzenie 
rodziny Habsburgów. 

Robotnicy ci mieli podobno dostar
czyć poselstwu tego państwa sekret sto, 
pu metalu seco. Poselstwo, jak wynika • <A I < K 

z zeznań aresztowanych, wypłaciło im 
La to 800 do 900 koron szwedzkich. 

Sztokholm, 13 kwietnia. 
(Pat) Sensację wywołało tu areszto

wanie dwóch młodych robotników za
kładów metalurgicznych Tagersta pod 
zarzutem działalności szpiegowskiej ną 
rzecz jednego z państw europejskich. 

Paul Boncour wraca 
PARYŻ, 13 kwietnia. tarza generalnego tego stronnictwa. 

(PAT). W kuluarach izby rozeszła Paul Boncour miał powiadomić kilku 
się wiadomość, że Paul Boncour, który kolegów o tej decyzji, wyjaśniając ją 
był przewodniczącym unii socjalistycz- rozbieżnością, jaka Istnieje między jego 
no-republikańskiej, zamierza powrócić stanowiskiem a poglądami większości 
do partii socjalistycznej S.F.I.O. do któ- członków unii socjallstyczno - republl 
rej poprzednio należał I wystosował już kańskie] na zagadnienie polityki zagra 
odpowiednie zgłoszenie na ręce sekre- nicznej. 

Czy Fey popełnił samobójstwo? 
Sensacyjna .wiadomość pisma szwajcarskiego 

Lucerna, 13 kwietnia. I mieście Wiener - Neustadt. Gdy powró-
ny dzienmk katolicki,cii ze szkoły zastał dom otoczony 130 

TEATR KUKIEŁKOWY 
„KOT w BUTACH" 

Wesołe święta dla dzieci 
W niedzielę, 17 bm. o godz. 16re| odbę
dzie się przedstawienie piękne] bajki 

„0 RAKU NIEBORAKU" 
W poniedziałek, 18 1 wtorek 19 o god<< 

12-ej 1 16-ej r 

•wspaniała bajka 

„0 straszliwym smoku" 
Bilety Już w przedsprzedaży w Ziemiań
skiej, w dniu przedstawienia w kasie 

teatru (Al. Kościuszki 57) 
S M U M H H H i n H i 

CASIMO 

SUKNA 1 KORTY 

Konserwatywny 
„Vater!and" zamieszcza 'następująca wia 
domośe, otrzymaną z*Wiednia z powa
żnego źródła. Powtarzamy ją za wyżej 
wymienionym pismem, które, oczywi

ście ponosi za nią całkowitą "odpowie
dzialność. 

„Syn byłego wicekanclerza Emil Fey 
— pisze „Vaterland".'— uczęszczał do 
akademii Theresianum w austriackim 

Pocz. 4, 6, 8, 10 

6RETA GARBO 

ludźmi z organizacji Ś.A. Cała służba 
była zamknięta w pokojach. Hitlerowcy 
rozstrzelali wicekanclerza wraz z żoną 
i synem. 

Generał Wiktor panki , zwycięzca 
z pod Kraśnika, mimo swych 82 lat, 
znajduje się w Insbrucku w swoim do
mu pod silną strażą. 

CHARLES BOYER 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Człowiek, który nie śpi od 23 lat 
Wszystko zależy od przyzwyczajenia... 

Budapeszt, w kwietniu, i ki na skutek odłamka granatu. Od tego 
W dzisiejszych nerwowych czasach czasu nie spał on ani przez chwilę. Kerr 

wielu ludzi cierpi na bezsenność. Nikt żyje dziś z żoną i trojgiem dzieci w Rar 
jednak nie może chyba o sobie powie- koszegi, na przedmieściu Budapesztu, 
dzieć, iż trfk jak Paweł Kerr, spał poraz i — Kładę się o godzinie 1-ej w nocy 
ostatni w maju roku 1915, a więc prawic'do łóżka — opowiada ten zadowolony » 

życia człowiek — wstaję o godzinie 3-ej 
nad."ranem. Podczas tych dwóch godzin, 
które spędzam w łóżku, leżę z przymknie 
\ym\ oczami i słucham muzyki radiowej, 
lub nastawiam sobie gramofon. Za każ
dym razem łudzę się, iż uda mi się za
snąć, ale od 23 lat nie zdarzyło się to 
jeszcze aui razu... 

O godzinie 3-ej wstaję i pierwszą ko : 

lejką: podmiejską jadę do miasta, poczym 

23 lata temu. 
Kerr. węgierski urzędnik' państwowy, 

jest człowiekiem sHnym i zdrowym. Mó
wi on o sobie, iż*-jest „bardzo szczęśliwy" 
i absolutnie nie ubolewa nad tytrv. iż zu
pełnie zapomniał, co znaczy sep. • 

Od dnia 1-go do 3-go maja 1915.roku 
dokoła małopolskiego miasteczka Gorli
ce, na północy Karpat, ^rwała zacięta 
walka, która doprowadziła do klęski i . 
załamania się frontu rosyjskiego. Paul ókołó dwóch godzin'spędzam na dwor-
Kerr służył wtedy w 3-ej armii austriac-[Ch głównym, przyglądając się prźyjeż-
kiej i doznał ciężkiego skaleczenia czasz- dżającym 1 odjeżdżającym pociągom. To 

bynajmniej nie Jest nudne; od wielu lat 
z tym samym zainteresowaniem obser
wuję ten ruch dworcowy i sprawia mi to 
prawdziwą przyjemność. Następnie idę 
do kawiarni, zjadam śniadanie, czytam 
gazety 1 udaję się do mego urzędu, gdzie 
już oddawana jestem na emeryturze. 
Właściwie nie mam tam nic do roboty, 
pomagam jednak kolegom, którzy nie 
mogą zdążyć i są przemęczeni. Oczy
wiście, że nie' żądam za to zapłaty, gdyż 
jestem zadowolony, jeżeli znajduję jakieś 
zajęcie. Mój dzień trwa cale 24 godzi
ny — tak że na wszystkormam czas!... 

— Po południu wracam do domu i 
czytam. Lektura jest dla mnie tym, 
czym *dla innych śmiertelników sen: 
a wtyc odpoczynkiem, wzmocnieniem, 
pokrzepieniem. Có trzy godziny muszę 
się posilać. Jadam, naturalnie, o wiele 
więcej, aniżeli inni* ludzie, gdyż w jakiś 
sposóbirzeba przecież wyrównać ten cał
kowity brak snu. Palę 24 fajki dzien-

t nie — co goTłzinę jedną. Dzięki temu pe
dantycznemu rozkładowi, czas, którym 

rozporządzam, nie dłuży mi się. Poza 
tym fizycznie czuję się doskonale i abso
lutnie nie mam wrażenia, aby ta chro
niczna bezsenność, na jaką cierpię, mia
ła dla mego ustroju złe następstwa. Je
stem zadowolony z życia i całkowicie 
pogodziłem się ze swym losem. 

Najznakomitsi lekarze węgierscy in
teresowali się Już tym niezwykłym wy
padkiem i usiłowali pomóc Kerrowl, lecz 
wszys.tko daremnie. Niezliczona ilość ra
zy badana go dokładnie 1 obserwowano, 
lecz za fcażdytn razefflr*dochodzono do 
wniosku, iż wszystkie organy są normal
ne i zdrowe. Poza tym Paul Kerr pod
czas tych 23 bezsennych lat przybrał 17 
funtów na wa/lze. 

Bezsenność emerytowanego Pawła 
Kerr, trwająca już od 23 lat, jest najlep
szym dowodem zdolności modulacyjnych 
natury ludzkiej. „Można się' do wszyst
kiego przyzwyczaić" — mówili już nasi 
pradziadkowie i to bezwiednie jest 
prawda. 

G. Kayser. 



„REPUBLIKA" nr. 103. Czwartek, 14 kwietnia 1938 r. 

Czy Niemcy opuszczą Hiszpanię? 
Obawy rządu angielskiego. — Daladier i Bontiet jadą do Londynu. — 

Również Francja zawrze porozumienie w Rzymie 
Londyn, 13 kwietnia. 

(PAT) Gabinet brytyjski odbył dziś 
przed południem dwugodzinne posiedzę 
nie, poświęcone przeważnie polityce za 
graniczne] oraz kwestii zbrojeń brytyjs
kich. W tej ostatniej sprawie rząd zde
cydował sie 
PRZYŚPIESZYĆ WYKONANIE PLA
NU ZBROJEŃ NAPOWIETRZNYCH 

nie tylko przez wzmożenie produkcji, 
ale również przez zakupywanie sainolo 
tów i motorów lotniczych wraz z częś
ciami zapasowymi w Stanach Zjedno
czonych 1 Kanadzie. 

Zastępca ministra lotnictwa, zasiada 
jacy w gabinecie, lord Winterton oznaj
mi} -dziś po południu w Izbie Gmin, że 
rząd rozważa obecnie możliwość doko 
nanla w Ameryce większych zakupów 
samolotów. 

Z dziedziny polityki zagranicznej ga
binet omawiał przede wszystkim dwie 
sprawy, a mianowicie kwestię flnalizacji 
rokowań włosko-brytyjsklch w Rzymie 
oraz sprawę ustosunkowania się do no
wego rządu francuskiego. 

Co się tyczy rokowań z Włochami, 
gabinet zaaprobował przedstawione mu 
projekty redakcyjne flnalizacji rokowań 
oraz udzielił swe] aprobaty dla nieofi
cjalnej wizyty ministra wojny Horę Be-
lisha w Rzymie., Ustalono również, że 
Hore Belisha osobiście przedstawi Mus 
solinlemu 
ZAPROSZENIE RZĄDU BRYTYJSKIE

GO DLA MIN. CIANO. 
przy czym-zaproponuje jako datę wizy
ty początek lipca. 

Rząd brytyjski uważa, że do tego 
czasu załatwiona będzie sprawa uzna
nia suwerenności Włoch nad Abisynią, 
zakończy się wojna domowa w Hiszpa
nii 1 przeprowadzone będzie wytyczenie 
granicy między Sudanem i Abisynią. 
Wtedy* też wytworzy się atmosfera 
sprzyjająca wizycie min. Clano w Lon
dynie. 

Przewidziane jest, że układ o wyty
czeniu granic zawierać będzie również 
umowę o 
WSPÓLNEJ EKSPLOATACJI GOS-

• PODARCZEJ 
lub o podziale sfery wpływów gospodar 
czych między W. Brytanią I Włochami 
na obszarach, których wyznaczona gra 
nica będzie dotyczyła. Umowa taka o-
twierałaby pewne pole dla brytyjskiej 
pomocy linansowej w stosunku do tych 
obszarów. 

W czasie toczące] się dziś w łonie 
rządu dyskusji dano wyraz przekonaniu 
iż WłocTiy z chwilą zakończenia wojny 
domowe] w Hiszpanii istotnie wycofają 
swe siły wojskowe z półwyspu Iberyj
skiego i z poza iberyjskich posiadłości 
hiszpańskich. Natomiast daleko poważ
niejsze obawy istnieją w łonłe rządu 
brytyjskiego co do zasięgu wpływów 
niemieckich w Hiszpanii, Wśród miaro
dajnych czynników rządowych panuje 
Jakoby przekonanie, że 

NIEMCY USADOWIĄ SIĘ W HISZ 
PANU TAK POZYTYWNIE, ŻE 
WYRUGOWANIE ICH NIE BĘ
DZIE RZECZĄ PROSTĄ. 

Pewne nadzieje na przywrócenie wpły 
wów brytyjskich w Hiszpanii pokładane 
są w rządzie Portugalii 1 należy się spo
dziewać, że W. Brytania podejmie w 
najbliższych miesiącach wszelkie moż
liwe wysiłki, aby wzmocijlć węzły so
juszu brytyjsko-portugalskiego. 

Co się tyczy stosunku do nowegp 
rządu Francji, dyskusja w łonie gabinetu 
wykazać dziś miała jednomyślne i głę
bokie zadowolenie z powodu sukcesu 
premiera Daladier. Choć udzielono mu 
pełnomocnictwa wyg*asają 31 lipca, to 
jednak biorąc pod uwagę, że miesiące 
sierpień i wrzesień są we Francji okre
sem wakacyj parlamentarnych, w Lon
dynie przypuszczają, że pełnomocnictwa 
te automatycznie przetrwają do połowy 
października. Daladier ma więc 6 mie
sięcy dla rozwinięcia działalności. Gabi
net brytyjski uważa 
NAJŚCIŚLEJSZE WSPÓŁDZIAŁANIE 

Z RZĄDEM DALADIER 
w ciągu tych 6 miesięcy za nieodzowne 
1 zdecydowany jest udzielić gabinetowi 
francuskiemu jak najdalej idącego po
parcia 

Wzamian rząd brytyjski oczekuje, 
że gabinet Daladier okaże większe zro
zumienie dla programu polityki Cham
berlaina, niż okazywał ostatni rząd Blu-
ma. Premier Chamberlain spodziewa się I tydzień, oddając się swemu zamlłowa 
przede wszystkim poparcia ze strony 'nhi, jakifh jest łowienie ryb. Naj\?cześ 

Francji w Genewie, gdy lord Hallfax 
wysunie na radzie Ligi Narodów sprawę 
uznania imperium włoskiego. Premier 
Chamberlain oczekuje również, że rząd 
Daladier przychylnie odniesie się do 
porozumienia wlosko-brytyjskiego i sko 
rzysta z niego, jako z płaszczyzny dla 
podjęcia 
POPRAWY STOSUNKÓW MIEDZY 

FRANCJĄ A WŁOCHAMI. 
Wreszcie, ponieważ premier Daladier 
i minister Bonnet znani są jako zwolen
nicy nieinterwencji w stosunku do Hisz 
panir, premier Chamberlain liczy rów
nież na zgodną politykę brytyjsko-fran-
cuską w stosunku do rozwoju wydarzeń 
w Hiszpanii. Pierwszym wynikiem sta
nowiska zajętego przez gabinet brytyj
ski wobec rządu Daladier będzie zape
wne 

PRZYJAZD PREMIERA DALADIER 
I MINISTRA SPR. ZAGR. BONNET 

DO LONDYNU. 
Ma to nastąpić w takim czasie, aby moż 
liwo było omówienie wspólnej taktyki 
w Genewie. Ponadto rząd brytyjski za
mierza przy tej sposobności przedstawić 
rządowi francuskiemu wyniki rokowań 
włosko-brytyjsklch 1 przeprowadzić na
rady co do dalszej współpracy między 
Londynem, Paryżem i Rzymem. 

Premier Chamberlain 
sobole wieczorem do miejscowości Bro 

P łyn do ust O d o l jest 
anlysepryczny i przy tym 
aromatyczny. Odol jesi 
ekonomiczny w użyciu — 
wystarczy ki lka kropel na 
pół szklanki ciepłej wody 

nielszą więc datą wizyty premiera Dar 
l?dier i min. Bonnet w Angh> byłaby 
sobota 23 kwietnia. Możliwe, że^obai 

wyjedzie w i francuscy mężowie stanu przybędą w 
dniu tym z wizytą weekendową do pre 

ra, w północne! Szkocji, jako gość lorda | mlera"Chamberlaina j>» C h e ą w i j Bgie 

Halifax. Możliwe jest jednak, że wizy
ta ta nastąpi o tydzień później. 

Pomoc Sowietów i Anglii dla Chin 
Syn Sun-Jat-Sena konferował z Chamberlainem.—Kon

centracja wolsK sowieckich na Dalekim Wschodzie 
LONDYN. 13 kwietnia. 

(PAT). W Londynie bawi obecnie 
prezydent chińskiej rady ustawodaw
czej dr. Sun-Fo, syn założyciela „Kuo-
nantangu" d-ra Sun-Yat-Sena. Celem 

parcia ze strony W. Brytanii oraz zba
danie możliwości uzyskania na rynku 
londyńskim nowej pożyczki na ceie wo
jenne. Wczoraj dr. Sun-Fo odbył dłuż
szą rozmowę z premierem Chamberlal-

jego wizyty Jest m. In. uzyskanie po- nem. Dr. Sun-Fo przybył do Anglii z 

Cywiński pozostanie w więzieniu 
Prokurator składa apelącie od wyroku 

jącego Zwierzyńskiego* 
u n i e w i n n i a -

Warszawa, 13 kwietnia. 
W dniu dzisiejszym sąd .apelacyjny 

w Warszawie na niejawnym posiedź* 

Zakaz pikietowania 
sklepów 

Warszawa, 13 kwietnia. 
W Płocku dochodziło ostatnio do 

częstych incydentów na tle pikietowa
nia sklepów żydowskich przez płatnych 
osobników. 

W związku z tym na skutek licznych 
skarg i interwencji organizadtpkupiec-
klch, starosta "kategorycznie • zabronił 
pikietowania sklepów żydowskich. 

Zgon prof, Wartenberga 
Lwów, 13 kwietnia 

zmarł we Lwowie w 
en z największych filo-
doby obecnej, profesor 
Mścisiaw Wartenberg. 
ścisłej we Lwowie ob-
Pozostawił wiele dziel 
języku polskim i nie-

ta Cywińskiego, skazanego — jak wia 
domo — na 3 lata wiezienia za .zelżenie 
narodu polskiego. Obrjona wnosi o zwol 
niebie doc. Cywińskiego, przebywają

cego w wiezieniu.iiotywUjąc to choro
bą skazanego. 

Sąd apclStyjny odmówił zwolnienia 
niu rozpatrywał wniosek obrony doctm-m więzienia doc. Cywińskiego, a rów

nocześnie prqkuratqr zapowiedział ape-
irne lację ojjl wyroku uniewinniającego red.' 

Zwierzyńskiego. 

Gen. S k w a r c z y f i s k l - s e n a t o r e m 

Moskwy, gdzie konferował ze Stalinem 
1 Litwinowem. 

W rozmowie z przedstawicielem „T l -
mesa" dr. Sun-Fo oświadczył, że So
wiety skoncentrowały na Dalekim 
Wschodzie wielkie siły wojskowe, przy 
czym wyraził nadzieję na Interwencję 
Z. S. R. R. w wypadku, gdyby Chinom 
groziła definitywna klęska. 

HANKOU, 13 kwietnia, 
(PAT). Reuter donosi: Wojska chiń

skie przekroczyły na północny-wschód 
odHonan Żółtą Rzekę I przeszły do ge
neralnej ofenzywy na miasta Śzlyuan, 
Plnglu 1 Hengszien. t 

— P B — M M I I I W I I W — 

na miejsce ś. p. sen. Emila Bobrowskiego? 

(PAT). Dziś 
wieku .lat 69 jed 
zofów polskich 
U.J.K. ś.p. dr. 
Katedrę filozofii 
jął w r. 1904. 
filozoficznych w 
mieckim. 

Warszawa, 13 kwietnia. 
Zmarły wczoraj w Krakowie Ś. p. 

sen. dr. Emil Bobrowski, wszedł do se
natu z nominacji Prezydenta R. P. 

Jak wiadomo, senatorów mianowych 
przez Prezydenta R. P. jest 32. W razie 
śmierci lub złożenia mandatu przez jed
nego z nich Pan PrezydenrRP. ma pra
wo zamianować 1 według własnego u-
znania inna osobę. k , 

Dotychczas uprawnienie to wyko
rzystał Pan Prezydent R. P., mianując 

na miejsce sen. dr. Kazimierza Swital-
skiego. który-- w swoim czasie złożył 
mandat senatorski, obejmując stanowi
sko wojewody krakowskiego, sen. Sta
nisława Patka. 

W kołach parlamentarnych przewi
dują, Iż kandydatem na stanowisko se
natora na miejsce opróżnione przez 
śmierć ś.p. Bobrowskiego, będzie szef 
OZN. gen. Skwarczyiiskl. Nominacji tej 
spodziewać się można w maju rb~ 

Wolska gen. Franco 20 kim. od morza 
P r z e r w a ł a o n e „ i y H q n u l : | . «a *B< i" 

LERIDA, 13 kwietnia 
(PAT). Wojska powstańcze, działa

jące w prowincji Caszellon zdołały 
przerwać t. zw. ,źywy wał ludzki",zło
żony z 18 batalionów, którym dowódz
two rządowe usiłowało zatrzymać t w y -
cfcskl pochód armii gen.,-Aranda. Po 
przerwaniu frontu oddziały powstańcze 
zajęły miejscowość Chert, o 5 kim. na 

północ od San Masteo'. Tipór" prf#ićRvni 
ka, początkowo bardzo zaciekły, rychło 
osłabł. * " * J H 

W północnej Katalonii wojska pow
stańcze dokonały szeregu wypadków 
zwiadowczych aż do granicy francus
kiej... Wojska gen. Franco znajdują sio 
20 kilometrów od morza 

Ustawa o ochronie 
imienia Marszałka 

Piłsudskiego' 
Warszawa, 13 kwietnia 

Z dniem dzisiejszym weszła w życie 
ustawa o ochronie imienia Pierwszego 
Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego. 

Na podstawie zasadniczego przepisu 
tej ustawy, ten kto uwłacza Imieniu Jó
zefa Piłsudskiego, podlega karze wię
zienia do lat 5-clu. 

Zgon sen. E. Bobrowskiego 
Kraków, 13 kwietnia. 

(PAT) Ubiegłej nocy zmarł w Krako
wie ś. p. dr Emil Bobrowski, senator, 
płk<rez„ Wojsk Polskich, wybitny dzia
łacz niepodległościowy, odznaczony or
derami Virtuti Mil i tar i , Krzyżem Wale-
cznych.£, Kreyżem Niepodległości, Ko
mandorią Polski Odrodzonej i wielu In
nym] odznaczeniami. 

Ubour Party nie chce 
V ? V • " f r o n t u - o w e g o " 

> v Londyn, 13 kwietnia. 
.(PĄT)V Rada narodowa „Labour Par

ty" ' odrzuciła propozycję utworzenia' 
„frontu ludowego". 



„REPUBLIKA" nr. 103. Czwartek, 14 kwietnia 1938 r. 

Uwagi 
Prasa angielska 

Anglia ma najlepszą 1 największą 
prasę na świecie. Każda rodzina bry
tyjska kupuje co tydzień przeszło dzie
sięć gazet... Przemyśl prasowy jest dwu
nastym z kolei wielkim przemysłem 
Wielkiej Brytanii. Nakłady wielkich 
dzienników londyńskich dochodzą do 
dwóch milionów egzemplarzy dziennie-
Za swego pensa lub dwa pensy (10 do 
20 groszy) Anglik dostaje najlepszą ga
zetę na świecie, najlepiej opracowaną,' nych zapadła uchwała bojkotowania 
zawierającą najwięcej wiadomości, naj- j propagowania bojkotu wyrobów i usług 
bardziej wiarygodnych. W przemyśle! austriackich 
prasowym ulokowane są olbrzymie ka-| 
pltały. 'Tylko przy wielkich kapitałach, 
i przy olbrzymim nakładzie można takj 
tanio produkować gazety. 

Bojkot towarów austriackich w Ameryce 
Samobójstwo znanej l i t e r a t k i w Wiedniu.—Masowe areszto

wania Żydów w prowincj i Burgenlaud 
Nowy Jork, 13 kwietnia. 

Kongres Amerykańsko - Żydowski 
wydał przyjęcie na cześć bawiącego w 
Ameryce pułk. Wedgwooda. W dłuż
szym przemówieniu Wedgwood pod
kreślił konieczność wzmożenia walki z 
antysemityzmem w krajach europejs
kich i wzywał do rozszerzenia bojkotu 
wyrobów niemieckich i austriackich. 

Na zjeździe federacji żydowskich 
klubów męskich w Stanach Zjednoczo-

Wiedeń, 13 kwietnia. 
W swym mieszkaniu w Wiedniu po-1— ludności Austrii. 

Paryż, 13 kwietnia. 
20 międzynarodowych organizacji, w 

tej liczbie francuskie związki zawodo
we, światowe zjednoczenie przeciwko 
rasizmowi i antysemityzmowi, świato
wy komitet kobiet, międzynarodowe 

Tak przynajmniej twierdzi raport w 
sprawie położenia prasy angielskiej, wy
dany przed kilkoma dniami przez PEP 
(Komisja Planów Politycznych i Ekono
micznych). W skład komisji tej wcho
dzą doskonali eksperci wszystkich spraw 
socjalnych.i gospodarczych. Raport l i 
czy 320 stron druku i jest niewątpliwie: 
najcenniejszym materiałem naukowym 
dla oceny prasy angielskiej. 

Prasa angielska ma też swoje cienie. 
Koszt'założenia nowych pism sięga dzi
siaj milioaów funtów. Trudno znaleźć 
ludzi, którzy podjęliby się takiego ryzy
ka. Dlatego też politycy obawiają się, 
że odłamy społeczeństwa, nie dysponu
jące wielkimi kapitałami, nie będą mo
gły znaleźć rychło odpowiednika praso
wego. Również i przedsiębiorstwa pra
sowe, prowadzone na podstawie czysto 
przemysłowej, dążąc do zwiększenia 
zysków, a więc większych ogłoszeń i 
większego nakładu, pójdą w,kierunku 
raczej rozrywkowym, aniżeli,,po waż
nym, politycznym. 

Bardzo wiele uwagi poświęcono te
mu, co publiczność czyta w gazetach. 
Najwięcej uwagi w gazecie zwracają ilu 
stracje. Następnym działem są wypad
ki oraz sprawy kryminalne- Później idą 
wiadomości z polityki zagranicznej, ar
tykuły wstępne, humor. Siódme miej
sce zajmuje sport, ósme recenzje teatral 
ne, muzyczne i kinowe, wreszcie zaś na 
końcu nowiny i sprawy miejskie. Trze
ba zaznaczyć, że jeszcze kilka lat temu 
w Anglii na ostatnim miejscu były wia
domości zagraniczne. Obecnie .czasy się 
zmieniły i polityka międzynarodowa zaj
muje bardzo poczesne miejsce w prasie 
angielskiej. 

Przeciętny czytelnik — mężczyzna 
czyta zaledwie połowę gazety. Kobieta 
— czyta mniej, aniżeli jedną trzecią. Ar
tykuł wstępny czytają prawie wyłącznie 
mężczyźni. Połowa- czytelników znajdu
jący eh-krzyżówkę, w gazecie, próbuje ją 
rozwiązać. Prawie nikt nie czyta takich 
działów, jak brydż albo szachy 

Bardzo ciekawe jest spostrzeżenie, 
że w ciągu ostatnich dwóch lat nakład 
pism t. zw. popularnych, informacyjny 
posuwa się w górę wolniej, aniżeli na
kład pism politycznych* 

Prasa chińska 
Japońskie władze okupacyjne w Chi

nach północnych wydały przepi*y,tx>bo-
wiązujące prasę chińską', .ukazującą się 
na tych terenach. Przepisy te stanowią 
nie tylko, o czym pisać nie wo l to (dawr 
ne zw*yczaje) ale i tę o czym pisać na 
leży (nowe zwyczaje)... 

Nie wolno pisać, iż Wojska jja^ońsfcje, 
zająwszy nowy teren, nie zdołafy utrzy
mać tam spokoju.- • W '• *^ 

Nie wolno pisać, -że samoloty c]|iń 
skie bombardowały pozycje japońskie. 

Przodownik I I I ZASTRZELIŁ DRUGIEGO GRZOI 
p o c z y m o d e b r a S s o b i e * ą s c i e 

pełniła samobójstwo znana literatka i 
tłumaczka dzieł niemieckich i angiels-
skich Mariannę Treibitsch-Stein. Denat
ka miała lat 54. 

Berlin, 13. kwietnia. 
(PAT). Prasa berlińska- wyjaśniając 

zarządzenie ministra sprawiedliwości'zjednoczenie prawników, głosiły gorący. 
Austrii Huebera o rozesłaniu listów goń apel w obronie austriackich ofiar naro-
czych za arcyksięciem Ottonem, wy- dowego socjalizmu. Odezwa podkreśla, 
jaśnia, że powodem tego zarządzenia że straszliwy teror godzi w'wie le ty-
było przestępstwo, którego dopuścił się sięcy katolików, robotników i Żydów, 
arcyksiążę, gdy w rozmowie z jednym Kończy się apelem o pomoc i o prawo 
z dziennikarzy zagranicznych domagał azylu dla uchodźców z Austrii, 
się od opinii publicznej całego świata p 0 d odezwą widnieją podpisy nastę-
pomocy dla uciśnionej — jego zdaniem pujących osobistości: senator Justin Go-

dart, Victor Basch, prof. Albert Bayet, 
prof. Paul Langevin, prof. Paul Rivet, 
Leon Jouhaiuc. 

Praga, 13 kwietnia. 
'iv źródeł autorytatywnych donoszą, 

że masowe aresztowania Żydów w-au
striackiej prowincji Burgenland pozo
stają w związku z tym, że rząd chce u-
sunąć Żydów z pasa granicznego. Bur
genland graniczy z Czechosłowacja i 
Węgrami. 

Wszyscy Żydzi, mieszkający na ob
szarze 50 kim. od granicy mają opuścić 
swe domostwa. Liczba Żydów wysie
dlonych z Burgenland sięga 400 osób. 

KREM OGÓRKOWY 
MYDŁO OGÓRKOWE 

ALKOHOL OGÓRKOWY 
chronią cerę przed działaniem wiosennego słoń

ca i tworzeniem się piegów. 

Lab. Chem. Farm. 
M. MALINOWSKIEGO 

Warszawa, Chmielna 4. 
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. 

Warszawa, 13 kwietnia. 
Centralne władze policyjne zostały 

powiadomione o śmiertelnym zatargu 
między dwoma funkcjonariuszami poli
cji w Płocku, mianowicie przodowni
kiem Marianem Balickim i starszym 
przodownikiem Michałem Bucem. 

W dniu dzisiejszym w czasie sprze
czki Bulicki dobył rewolweru i dał 
kilka strzałów do Buca, kładąc go tru
pem na miejscu. Po dokonaniu zbrodni 
ostatnia kulę wpakował sobie w głowę 
i padł martwy na ziemię. 

Warszawa, 13" kwietnia. 
Wczoraj w godzinach* wieczornych 

odbyła się rewizja w lokalu Związku 
Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. 

Po przeprowadzeniu rewizji akta 
związku zostały opieczętowane, a prze
wodniczącemu Związku wręczono za
rządzenie starostwa grodzkiego, zawie
szające działalność tego stowarzyszenia 
z umotywowaniem, które stwierdza, że 

związek działa nielegalnie, ' gdyż' nie 
był zarejestrowany. 

Przeprowadzono poza tym rewizje 
wśród Szeregu członków związku. Z kół 
socjalistycznych donoszą nam, że człon 
kowie Związku Niezależnej Młodzieży 
Socjalistycznej, wejdą prawdopodobnie 
do PPS. i utworzą przy tej organizacji 
sekcję akademicką. 

Relegacja studentów 
szkoły Wawelberga 
nie będzie cofnięta 

Warszawa, 13 kwietnia 
W poniedziałek przedstawiła się w. 

Ministerstwie Wyznań Religijnych i O-
świecenia Publicznego delegacja Brat
niej Pomocy Wyższej Szkoły Budowy 
Maszyn 1 Elektrotechniki im. I i . Wawel-
berga 1 S. Rotwanda, która interwenio
wała o cofnięciu decyzji dyrekcji szko
ły .w sprawie relegowania 9 słuchaczy, 
uczelni na skutek awantur antyżydow
skich, jakie miały miejsce na terenie 
szkoły w związku z proklamowanym t. 
z w. „tygodniem bez Żydów". 

Delegacja została poinformowana, że 
decyzja powyższa nie będzie cofnięta. 

ta 
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narodowi, szeiowie rządów 1 lninistro-fłWschodzie warunki pokojowego rozwo-
Wie państw zaprzyjaźnionych z Japonią, 
nfe mogą być przedmiotem; .chińskie! 
krytyki . . . * 

Nie wolno .publikować artykułów, 
które twierdzą, iż n i | panuje spokój w 
kraju. 

•N ie wolno \wtmiankować 8 trudnoś
ciach finansowych-i gospodarczych, pa
nujących na terenie Chin północnych. 

Nie wolno drukować wiadomości o 
bezrobociu 1 strajkach, o redukcji płac 
o zmniejszeniu zarobków, o braku żyw
ności, oraz o tym, że Japończycy płacą 
niższe komorne, aniżeli płacili przed 
tym Chińczycy. 

Przeczytawszy, czego nie wolno pi
sać, zaczynamy zastanawiać się nad 

o ayon ma właściwie pisać prasa 
•!.a'7 Wypowiedź na to pytanie da 

je jam 'część* instrukcji japońskiej'-

0"k.ow7ą$Sem "prasy chińskiej jest za
mieszczanie artykułów o tym, że żoł 
uierze japońscy walczą o wielkie ideały 
przeciwko szkodnikom narodu chińskie
go 1 komunistom- Japończycy nie są 
jusposobieni wrogo1 do narodu chińskie-

ju na całe stulecia 
Prasa chińska powinna jak najczęś

ciej przypominać "czytelnikom swym, iż 
żołnierze Japońscy opuścili, swą piękną 
ojczyznę ber żon 1 bez dzieci, narażając 
się na trud i na niebezpieczeństwa wo
jenne, na śmierć l kalectwo jedynie w 
tym celu. ażeby uszczęśliwić Chińczy
ków. Naród chiński powinien współ
działać z japońską armią — oto jest 
obowiązek propagandowy prasy chiń
skiej. 

Co się tyczy rządu Czang-Kaj-Szeka, 
to prasa północno - chińska powinna 
ogłaszać codziennie artykuły, z których 
wynika, że żołnierze armii Czang-Kai-
Szeka TĄ złymi ludźmi, którzy posiada
ją złe zwyczaje i maniery. Żołnierze ci 
burzą pokój i naród chiński ich nienawi
dzi. % 

ftząd Czang-Kai-Szeka załamuje się 
finansowo, gdyż wypuścił zbyt wiele 
banknotów i zaciągnął zbyt wiele poży
czek) Żołnierze jego odnoszą tylko sa
me porażki. 

Natomiast należy pisać, że Mandżu
ria rozwija się znakomicie i że miesz-

Panujący i ich rodziny, bohaterzy go i pragną stworzyć na Dalekim kańcy Mandżurii sa najszczęśliwsi., 

...Pomimo wyjaśnienia i wzajemnego 
wyznania niewygasłych uczuć, Ona, 
wierna przysiędze małżeńskiej, od
rzuca propozycje wyjazdu z ukocha
nym, •— rezygnuje ze szczęścia oso-

I bistego... 

WRZOS 
ANGEL-ENOELÓWNA — BRODNIE
WICZ — ĆWIKLIŃSKA — JUNOSZA-
STĘPOWSKI — BRZEZIŃSKA — CY-
BULSKI — W Y S O C K A — GRA

BOWSKI w roi. głównych. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 



„REPUBLIKA" Nr. 103. Czwartek, 14 kwietnia 1938 r. 5 

Dnia 14 kwietnia 1927 roku bezrobot
ny sezonowiec, Wąlaszczyk. w bramie 
domu przy ulicy Andrzeja Nr. 4 zamor
dował w godzinach porannych uderze
niem noża prezydenta miasta, Marjana 
Cynarskiego. Stało sie to w przeddzień 
Świąt Wielkiejnocy, w Wielki Piątek. 
Sprawcą ohydnej zbrodni (jak i pomocni
ka jego Rydzewskiego) ujęto w kilka dni 
potym i po skazaniu Walaszczyka na ka
rę, śmierci — powieszono. 

Był to pierwszy w Polsce i jedyny 
dotąd okropny mord, dokonany na oso
bie prezydenta miasta. W pogrzebie ś. p. 
Cynarskiego w dniu 18 kwietnia 1927 r. 
wzięło udział około 150.000 ludzi. 

Prezydent miasta Cynarski, pocho
wany został na starym cmentarzu kato
lickim, gdzie leży ostatni burmistrz Ło
dzi z okresu samorządu i okresu przed-
powstaniowego, Andrzej Rosicki. Na sta
rym cmentarzu prawosławnym leży tak
że pierwszy burmistrz z czasu niewoli 
(1863 r.) kpt. Pohlens. 

Program obchodu święta 3. Maja 
Nabożeństwa, def i lada, przedstawienia .—Zabawa taneczna na Pla

cu Boernera . — Nap ię tnowanie niesłychanego stanowiska 
właściciela domu, p. Ki ihna 

Rocznica Konstytucji 3-go Maja świę- przedstawienie dla wojska w Teatrze 
eona będzie w Łodzi w roku bieżącym| Popularnym z okolicznościowym prze

mówieniem. O tejże godzinie wielka re 

K w i e c i e ń Dziś Waleriana 
Jutro Anastazji 

Wschód słońca 
Zachód tlone* 
Wschód księżyc* 
Zachód księżyc* 
Długość dala 
Przvbvlo dnia 

444 
18.30 
18.59 
4.37 

13.H 
5,35 

niezwykle uroczyście. Już dziś przewi 
duje się szereg arcyciekawych imprez o 
charakterze kulturalnym. 

Jednocześnie z obchodem rocznicy 
Konstytucji Majowej odbywać się bę
dzie zbiórka na >,Dar Narodowy 3 Maja". 
Zbiórkę taką rokrocznie organizuje Pol
ska Macierz Szkolna, która od przeszło 
30 lat pełni społeczną służbę na odcinku 
oświatowym, otaczając w ostatnich la
tach opieką potrzeby kulturalne i oświa
towe kresów wschodnich. 

Doceniając pracę Polskiej Macierzy 
Szkolnej, najwyższe czynniki państwo
we objęły protektorat nad zbiórką. Na 
terenie Łodzi zbiórce tej patronują p. 
wojewoda łódzki Aleksander Haukc-No-
wak, J. E. Ks. Biskup Włodzimierz Ja
siński i p. generał brygady Wiktor Tho-
mee. 

Tym kwestiom pośwęcone zostało 
posiedzenie Obywatelskiego Komitetu 
Obchodu Uroczystości w Łodzi w dniu 
12 bm. o godz. 19-ej w sali Rady Miej
skiej przy ul- Pomorskiej 16. 

Zebranie zagaił dyrektor M. Kalinow-
ski. Przewodniczył mec. Pawłowski 
Na asesorów zaproszono dyrektora Jar 
rę i Dobrowolskiego, na sekretarza 

Krótkie Wiadomości 
NOWA LISTA OPORNYCH PŁATNIKÓW 

przygotowana została do opublikowania przez 
komitet pomocy zimowe] w Łodzi. Liita przed
stawiona zostanie do zatwierdzenia wydziałowi 
wykonawczemu komitetu, zaś bezpośrednio po 
świętach Wielkiej Nocy, o ile do tego czasu nie 
będą uregulowane zaległości, będzie opubliko
wana. 

GENERALNE CZYSZCZENIE DOMÓW za
rządzone zostało w związku z akcją tępienia 
szczurów. Akcja przeprowadzona będzie 28-go 
b. m. — do tego czasu muszą być uporządkowa
ne podwórza, komórki, zacementowane wszyst
kie szpary i szczeliny i t. d. Dozory sanitarne 
rozpoczęły już sprzedaż trutek. 

• * 
• 

RADIOFONIZACJA SZKÓŁ POWSZECH
NYCH przeprowadzona będzie na skutek zalece
nia ministerstwa W. R. 1 O.P. W szkołach insta
lowane będą w salach lekcyjnych i rekreacyj
nych głośniki do nadawania audycyj radiowych 
i muzyki z płyt. Radio wykorzystywane będzie 
w szkołach szczególnie przy ćwiczeniach fizycz
nych, odczytach i pogadankach. 

i 
KONTROLA MLEKA przeprowadzona zosta

ła wczoraj z polecenia starostwa grodzkiego, by 
zapobiec sprzedaży mleka, pochodzącego od 
krów, dotkniętych pryszczycą. Mleko poddano 
badaniu w państwowym zakładzie higieny, po
czym mleko pochodzące od chorych krów zo
stało wylane i niszczone. 

• * • 
ŚWIĘCONE DLA DZIECI, dokarmianych 

przez mias(o w szkołach powszechny^, przygo. 
tcwał komitet pomocy dzieciom i młodzieży. 
Paczki żywnościowe otrzyma około 10 tysięcy 
dzieci. 

• 
62 KUPCÓW stanęło wczoraj przed sądem 

starościńskim, oskarżonych o to, że w niedzielę 
prowadzili handel po godzinie 6 po pol. Wszys
cy ukarani zostali grzywnami w kwocie od 50 
do 100 złotych każdy. 

Roki starościńskie j 
W P O W I E C I E Ł Ó D Z K I M 

Roki starościńskie w powiecie łódz
kim odbywają się obecnie pod przewód 
nictwem starosty powiatowego p. De
nysa. Do dnia wczorajszego starosta 
Denys odbył roki w Bełdowie. Brój-

' cach. Babicach, Gospodarzu i Krusze
wie. Roki trwać będą do połowy maja. 

Polegają one na tym, że starosta 
wchodzi w osobisty bezpośredni kontakt 
z miejscową ludnością, informując s:e 
o jej bolączkach, postulatach itd. Po 
przyjeździe tedy do danej miejscowości 
starosta przyjmuje każdego, zgłaszaią-
cego sie mieszkańca. (i) 

p. 
Stefana Gruszczyńskiego. 

Zabrał głos p. prezydent Godlewski, wśród członków Komitetu, 
przedstawiając program obchodu uro-[dzi zabrał glos dyrektor J 
czystości 3-go Maja w Łodzi. 

Przewiduje on dnia 2 maja o godzinie 
19-ej capstrzyk, odegrany przez orkie
stry wojskowe i cywilne na ulicach mia
sta. 

Dnia 3-go maja o godzinie 7-ej rano 
hejnał z wież kościelnych i fabrycznych. 
O godzinie 9-ej — nabożeństwo w świą
tyniach wszystkich wyznań, o godzinie 
10-ej — uroczyste nabożeństwo w Ka 

wia sportowa na boisku IKP przy ulicy 
Ogrodowej 28a. Wejście bezpłatne. O 
godzinie 16-ej — przedstawienie dla 
członków Związków Robotniczych w 
Teatrze Polskim przy ul. Śródmiejskiej, 
również z okolicznościowym przemó
wieniem. 

W godzinach od 17 do 19 — koncer
ty orkiestr i chórów na placach publicz
nych oraz po raz pierwszy wprowadzo
na do programu uroczystości 3-Majo-
wych — 
ZABAWA PUBLICZNA Z TAŃCAMI 

NA PLACU BOERNERA. 
Niewątpliwie ta inowacja zainteresu

je mieszkańców Łodzi. 
Stosownie do wyjaśnień, udzielo

nych przez p. prezydenta Godlewskiego 
defilada 3-majowa w roku bieżącym od
będzie się przy ul. Piotrkowskiej przed 
domcin nr. 106, a nie jak dotychczas, 
przed domem nr. 104. Spowodowane to 
zostało niezrozumiałym stosunkiem wła
ściciela tej posesji, p. Kiihna. do Komite
tu Obywatelskiego Obchodu Uroczysto-
ści w Łodzi. 

Oświadczenie p. prezydenta Godlew 
skiego wywołało zrozumiałe poruszenie 

W odpowie-
Wolczyński, 

zgłaszając wniosek o publiczne potępię 
nie nieobywatelskłego stanowiska właś 
ciciela domu przy ul. Piotrkowskie] nr. 
104. Wniosek zebrani powitali oklaska 
mi. 

W kwestii zachowania się p. Kiihna 
obszernych wyjaśnień udzielił nacz. Folt 
stwierdzając, że NIE ZEZWOLIŁ NA 
TO, BY DEFILADA WOJSK. POWRA 
CAJĄCYCH Z MANEWRÓW, ODBY 

stanowiska Herberta Kiihna przyjęto jed
nogłośnie. 

Sprawę uzupełniających wyborów do 
prezydium Obywatelskiego Komitetu 
Obchodu Uroczystości w Łodzi refero
wał dyrektor M. Kalinowski. Do Komi
tetu powołano pp : Biedroń-Kalinowskie-
go oraz Tadeusza Fornalskiego. 

tedrze, o godzinie 12-ej - dełilada przy WAŁA SIE PRZED JEGO POSESJA, 
ul. Piotrkowskiej 106, o godzinie 15-ej — Wniosek o napiętnowanie publiczne 

Bójka w fabryce Freudenberga 
Pięć osób odniosło rany . — Władze prowa

dzą dochodzenie 
Łódź, 13 kwietnia, nie zjawili się przedstawiciele władz 

(Pat)-W dniu 13 bm w godzinach w 
południowych w fabryce Freudenberga 
przy ulicy Sterlinga 24, podczas zebra
nia członków klasowego związku za-' 
lwódowego robotników włókniarzy w 
jadalni fabrycznej doszło do czynnych 
wystąpień pomiędzy zebranymi a grupą 
robotników, wchodzących w skład zwjfl 
zku zawodowego „Praca Polska", usi
łujących wtargnąć na sale zebrania. 

Wtargnięcie to spowodowało zamie
szanie, w czasie którego doszło do bójki, 
w której rany odniosło pięć osób. 

Na wiadomość o bóice niezwłocz

nie . 
bezpieczeństwa z komendantem PP insp 
Niedzielskim i kierownikiem Musiałem 
ORAIZ«inspektorzy pracy Kakowski i Stan 
kiewicz dkt zbadania tła zajścia i osta
tecznego zlikwidowania incydentu. 

Na skutek przeprowadzonych roz
mów z przedstawicielami władz druga 
zmiana robotnicza przystąpiła do pra
cy a pierwsza rozeszła sie do domów, 
natomiast pokrzywdzonych oraz świad
ków bojki wezwano do wydziału śled
czego, celem przeprowadzenia docho
dzeń i ukarania winnych. 

W ostatnim konkursie precyzji 
w obserwatorium Teddington 
zdobyły zegarki OMEGA pierw
sze miejsce uzyskując 97.8 
punktów no 100 teoretycznie 
możliwych. Zegarki OMEGA 
zachowały tym samym nadał 
światowy rekord precyz#r\ 

ZEGARKI OMEGA TA 
DO NABYCIA wyłącz
nie «• AUTORYZO
WANYCH MIEJSCACH 
IPRZEDAŻY, KTÓRO 
GWARANTUJĄ FA
CHOWĄ OBSŁUGĄ. 

J e d y n i e z e g a r k i 

O M E G A 
POSIADAJĄ ŚWIATOWY RE KORO PRECYZJI 

Pożar w fabryce 
przy ul. Andrzeja 63 

O godzinie 7.25 wieczór została 
wczoraj zaalarmowana straż ogniowa 
do pożaru przy ul. Andrzeja 63. 

W budynku fabrycznym na trzecim 
piętrze, w lokalu zajmowanym przez 
tkalnię firmy Luksemburg i Strykowski, 
zajęła się na krośnie osnowa. 

Trzy oddziały straży pracowały nad 
ugaszeniem ognia zgórą pół godziny. 

Straty nie zostały jeszcze oszacowa
ne: nic sa iednak znaczne. (1) 

Reorganizacja Pracy 
Łódź będzie podzielona na 4obwody— Zmiany per

sonalne.—Opinia przedstawicieli związKow 
*A . • * • mim.* • • • • • n i Ti i /-i V-i-... ( ; , , i . • ! c dniem 1 maja r.b. ̂ Inspekcja pracy 

zostaje całkowicie zreorganizowana. 
Obecnie Łódź podzielona jest na 

trzy obwody — 12, 13 i 14. Liczba ta 
zwiększona będzie do czterech, a mia
nowicie utworzony zostanie nowy ob
wód 15. 

12 obwód inspekcji pracy obejmować 
będzie zakłady pracy, mieszczące się 
na terenie 1, 2 i 3 kom. kom. P.P., 13! inż. Szumski,' podlegać będą 
obwód — teren 4, 6, 7 i 10 kom. kom., 1 

14 obwód _ teren 5, 8, 9 i 11 kom. kom. 
15 obwód — teren 12, 13 i 14 kom. kom. 

Inspektorem 12 obwodu będzie inż. 
Hoffman na miejsce inż. Kakowskiego, 
który przeniesiony został do Poznania, 
inspektorem 13 obwodu — jak dotąd 
inż. Felerman, inspektorem 14 obwodu' obsadzone. 

— inż. Skusiewicz na miejsce przenie
sionego do Siedlec inż. Pawłowskiego, 
zaś stanowisko inspektora nowego 15 

obwodu nie zostało jeszcze obsadzone. 
Obecny obwód 15 obejmujący pro

wincję zostaje skasowany i na jego miej 
sce z dniem 1 maja r.b. utworzone będą 
dwa obwody — 17 i 18. Obwodowi 17, 
którego inspektorem pozostaje nadal 
nż. Szumski, podlegać będą powiaty 

łódzki, łęczycki' i brzeziński. Siedzibą 
tego obwodu będzie- nadal Łódź. Zakres 
działania obwodu 18 rozciągać się bę
dzie na powiaty laski, sieradzki i wie
luński. Stanowisko inspektora tego ob
wodu, którego siedziba mieścić się bę
dzie w Pabianicach', nie zostało jeszcze 

Poza tym III. okręgowi inspekcji pra 
cy podlegać będzie jeszcze obwód 16 
z siedzibą w Piotrkowie obejmujący po
wiaty piotrkowski i radomszczański. 
Inspektorem tego obwodu jest już ini. 
Wróblewski. ' 

Reorganizacja ta ma na celu uspraw 
nienie działalności inspekcji pracy. 

Zapytani jednak przez nas przedsta 
wiciele związków zawodowych oświad
czyli, że zmiany te będą mogły odnieść 
pożądany skutek tylko wówczas, '£dy 
•personel inspekcyjny będzie wydatnie 
"powiększony. W przeciwnym bowiem 

razie inspekcja pracy nadal nie będzie 
mogła podołać swemu zadaniu. 
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Konferencja w starostwie grodzkim*—Związek potępia ak ty te ro ru . 

De legac ja prosi starostwo o i n t e r w e n c j ę w sprawie s t ra jku 
u Haeb le ra .—Zata rg i w fabrykach 

nie dala pozytywnego Strajk pracowników fryzjerskich 
trwa w dalszym ciągu. Próby wlaścicle 
li poszczególnych zakładów fryzjerskich 
podpisania indywidualnych umów speł
zły na niczym, ponieważ pracownicy 
domagają się zawarcia układu zbiorowe
go. 

.Wczoraj przedstawiciele związku 
pracowników fryzjerskich wezwani zo
stali do starostwa grodzkiego. Przyjął 
ich kierownik wydziału bezpieczeństwa 
p. Musiał, który oświadczył, że władze 
nie będą nadal tolerowały Incydentów, 
wybijania szyb 1 aktów teroru. O ile 
związek nie postara się wybrykom tym 
zapobiec, władze^ bezpieczeństwa będą 
musiały wyciągnąć z tego konsekwen
cje. Przedstawiciele związku w odpo
wiedzi oświadczyli, że organizacja nie 
ma nic wspólnego z tymi incydentami, 
które są dziełem nieodpowiedzialnych 
Jednostek. Związek potępia akty teroru. 

Bezpośrednio po tym przedstawicie
le związku udali się do inspektoratu pra
cy, gdzie prosili o zwołanie konferencji 
z przedstawicielami cechu. Inspektor 
pracy próbował natychmiast zwołać kon 
ferencję, okazało się jednak, że tylko 
cech żydowski godzi się na podjęcie per-
traktacyj, natomiast cech chrześcijański 
Jest przeciwny. Konferencja nie doszła 
więc do skutku. 

• • • 
W związku z przewlekającym się 

strajkiem okupacynjym w zakładach 
przemysłowych Haeblera, dziś specjalna 
delegacja z ramienia strajkujących ro
botników oraz związku zawodowego 
udaje się do starostwa grodzkiego. De
legacja prosić będzie o interwencję, by 
robotnicy nie byli zmuszeni okres świąt 
Wielkiej.Nocy spędzić w murach fabry
cznych. 

• • • 
W przyszłym tygodniu odbędzie się 

w Inspekcji pracy ponowna konferencja 
w sprawie układu dla przemysłu budo
wlanego. Ponieważ sezon tegoroczny 
zapowiada się nieszczególnie, chodzi o 
to, by strajk robotników bardziej jeszcze 
nie osłabił ruchu budowlanego. 

Inspekcji pracy 
wyniku. 

iWczoraj podpisany został układ 
zbiorowy dla tkaczy ręcznych — cha
łupników w Konstantynowie. 

t Kilkutygodniowe rokowania z woź
nicami, zatrudnionymi w przedslębior 

płac. Wobec powyższego w przyszłym 
tygodniu podpisana zostanie umowa zbio 
rowa. 

• • • 
W fabryce wyrobów dzianych braci 

Frenkel przy ul. Pomorskiej 73 wynikł 
w ub. tygodniu zatarg na tle obniżania 
płac robotnikom. Na konferencji w in
spekcji pracy firma zobowiązała się wy 

c ł ^ , » - t . i x — , 1 3 j t A t j i pracy i r m a zooow azaia Sie wv-
^±^ll^7± 0,™±™™*\«™* stawki. Ponieważ ' zobow iąże zbiorową doprowadziły do uzgodnienia 
najważniejszego punktu, mianowicie, iż 
czas pracy zostaje skrócony do 8 go
dzin, przy utrzymaniu dotychczasowych 

to n i e z o s t a ł o d o t r z y m a n e , ZPZZ s k i e 
r o w a ł p r z e c i w k o f i r m i e s k a r g ę do r e f e 
r a t u k a r n e g o i n s D e k c j i p r a c y . ( i ) . 
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HENRYKA 
składamy wyrazy głębokiego współczucia. 

M. Fogel i S-ka 

Dsłałnii egzaminy maturalne 
Kto się „zetnie", będzie mógł zdawać ponownie 

Pierwszy strajk okupacyjny pracow
ników biurowych w fabryce jedwabni-
czej Krotoszyńskiego trwa w dalszym 
ciągu. Odbyta wczoraj konferencja w 

WINA i TRUNKI 
POLECA 

E . S Z Y S C I E R 
OBECNIE 

Śródmiejska 5, «• 107-"-

Zapisy na uczelnie 
palestyńskie 

Jak wiadomo, nowa karła emigracyjna nie 
przewiduje ograniczeń przy wydawaniu zezwo
leń na wjazd do Palestyny dla kategorjl studen
tów i uczniów. 

W związku z tym rozpoczęły się w tutejszym 
Syjonistycznym Wydziale Palestyńskim, Śród
miejska Nr. 39, zapisy kandydatów do wszyst
kich uczelni w Palestynie, uprawnionych do przyj
mowania uczniów—studentów z zagranicy. Roz
chodzi się o następujące zakłady naukowe: Tech
nikum w Halfie 1 szkoła rzemieśnicza przy Tech
nikum, szkol realna w Halile, szkoły rolnicze w 
Mikweh-Isracl, Ben-Szemen 1 Nahalal, Konser
watorium w Jerozolimie, szkoła zawodowa w 
Tel-Avivie, gimnazja i t. d. (zapisy na Uniwer
sytet w Jerozolimie uskutecznia Tow. Przyja
ciół Unlw.). Zapisy trwać będą tylko do końca 
kwietnia. 

Wydział Palestyński zwraca uwagę, Iz obec
ny „szędlul" kończy się dnia 30 września i łc 
tylko do tego terminu uprawnienia na wjazd* do 
kraju będę ważne. Kandydaci do uczelni winni 
webec terfo złożyć zawczasu swoje dokumenty 
1 podania w Wydziale Palestyńskim, celem umoż
liwienia przeprowadzenia niezbędnych formal
ności w Palestynie dla uzyskania odnośnych ze
zwoleń. 

Za dwa tygodnie rozpoczną się już 
egzaminy dojrzałości w szkołach śred
nich. Jak wiadomo, będą to ostatnie nor 
malne egzaminy — w roku bieżącym 
bowiem przestaje istnieć definitywnie 3-
klasowe gimnezjum srarego typu. Od 
przyszłego roku mieć będziemy maturę 
licealną. 

Za;.i?.pokojenie wśród rodziców i o-
piekunów młodzieży wywołała kwestia 
— co będzie z absolwentami 8 klasy, 
którzy ewentualnie padną przy tegor-
rocznych egzaminach. Normalnie pozo
staliby oni na drugi rok w ósmej klasie. 
Obecnie jest to już niemożliwe. Wysu
wano najrozmaitsze koncepcje, aby w 

Wczoraj ministerstwo oświaty wy
jaśniło definitywnie tę sprawę. • Otóż 
żadne klasy dla tych. którzy padną w 
roku bieżącym przy egzaminie, nie bę
dą tworzone. Natomiast, będą oni mogli 
powtarzać kilka razy egzaminy. Do 
końca 1940 roku wyznaczonych będzie 
kilka terminów (egzaminacyjnych, W cza 
sie których repetenci będą mogli skła
dać powtórnie egzaminy. Po tym cza
sie już egzaminy nie będą się odby
wały. 

To samo dotyczy eksternów. Egza
miny gimnazjalne dla eksternów odby
wać się będą do jesieni 1939 roku. Po 
tym terminie 

Łódź przygotowuje sit* 
do mistrzostw bokserskich Polski 

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bok
serskiego czyni przygotowania do indywidualnych 
mistrzostw bokserskich Polski, które odbędą się 
w Łodzi w dniach 23 i 24 kwietnia. We wtorek 
wieczorem odbyło się w tym celu specjalne po
siedzenie, na którym omawiano szczegóły lej 
największej w tym sezonie Imprezy pięściarskiej 
w naszym mieście. 

Pięściarze zamiejscowi ulokowani zostaną w 
hotelu Snyoy, zaś badanie lekarskie, ważenie za
wodników 1 rozlosowanie spotkań odbędzie się 
pierwszego dnia mistrzostw, w sobotę 23-go b. m. 
w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego 
(od godziny 17-ej). 

W sobotę walczyć będzie 16 par, przy czym 
walki rozpoczną się o godzinie 19-ej. Uroczy
stości otwarcia mistrzostw dokona prezes P.Z.B. 
mjr. Mirzyński. 

Drugiego dnia, t. j . w niedzielę od godz. 19-ej 
odbędą się iinaiy, a poza tym walki o trzecie I , 
czwarte miejsce. Ustalono również ceny bile
tów wejścia, które wynosić będą 1 zł., 1:50 i 3 zł. 
Postanowiono ulepszyć oświetlenie ringu przez 
zainstalowanie czterech lamp po rogach. 

Przed występem bokserów 
francuskich w Łodzi 

Niezależnie od przygotowań do mistrzostw 
Indywidualnych Polski, zarząd Ł.O.Z.B. czyni 
również dalsze przygotowania do meczu między
państwowego Polska — Francja. Termin meczu 
został już definitywnie ustąlcny na 12 maja. Od
była się powtórna wizja boiska w HelenOwie. 

Po przeprowadzeniu dokładnych pomiarów, 
ustalono ilość miejsc siedzących na 6 tysięcy, zaś 
stojących na 2 tysiące. 

Ring zostanie umieszczony na specjalnym 
wzniesieniu pośrodku boiska, tak że ze wszyst
kich miejsc będzie można dokładnie obserwować 
przebieg walk. 

Ładną grą ujrzymy 
na meczu Nemzettf — ŁKS 

jednej szkoe w każdym mieście utwo- wać będą mogli egzaminy tylko ci któ-
rzyć specjalną klasę dla repetentów itd.lrzy uprzednio padli. (i) 

17-lefni rabnś przed sądem 
Sąd uznał, żc świadkowie są współwinni 

Przed kilku dniami — jak donosiliś 
my — toczyła się przed sądem grodz
kim sprawa przeciwko 17-letnlemu przy 
wódcy rabusiów bałuckich, który wraz 
z szajką jeszcze młodszych chłopców 
napadał na samotne kobiety. Oskarżo
ny został oddany pod dozór rodziców, a 
sprawa młodszych odeń uliczników zo
stała przekazana do sądu dla nieletnich. 

Wczoraj przed sędzią Szymskim od
powiadał znów oskarżony w tym sa
mym wieku — 17-letnl Stanisław Wajs, 
również nociągniety do odpowiedzial-

Pierwszy międzynarodowy mecz piłkarski w 
Łodzi, który odbędzie się w niedzielę na stadio
nie przy Al. Unii między ŁKS-em a Nemzetti, 
cieszy się r.rozumlr.łym zainteresowaniem. Nem* 
zetl należy do czołowych drużyn węgierskich i 
jest byłym mistrzem Ligi węgierskiej (w roku 
1935—36). Węgrzy grali w ubiegłym roku w Pol
sce, gdzie pokonali krakowską Wisłę 1:0, zaś z 
Ruchem uzyskali wynik 3:4. 

Poza tym z ciekawszych wyników uzyskanych 
w ostatnich czasach przez Nemzeti należy zano
tować: z Hungarią 2:2 i 1:2, z Ferencyaros 4:4, 
1:2, z Ujpcst 3:2, 3:7, z Phobusem 4:3 i 3:2,.z Kis-
pesti 1:1 i 2:1, z BASK (Beograd) 5:2, z HASK 
(Zagrzeb) 1:0, z Rispenslą 2:1 i t. d. 

W skład drużyny Nemzeti wchodzi kilku re-

BrezentantÓY- Węgier, a mianowicie bramkarz 
!ori, prawy obrońca Kiiyago, średkewy pomoc

nik Balogh, pray.-oskrzydłowy Fcryvcsi, prawy 
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Komunikat Kultury Fizyczne) 
zorganizowany został w Ładzi 

W dniu wczorajszym został powołany do ży
cia Komitet Kultury Fizycznej przy rozgłośni 
łódzkiej Polskiego Radia. Komitet ten będzie misi 
za zadanie między inc. inicjowanie, opiniowanie 

.1 opracowywanie sposokj&w nad racjonalnym 
Krzewieniem idei wyetewanin fizycznego i sp">r-
™u na terenie województwa łódzkiego. 

W skład Komitetu weszli, kierownik Okrę
gowego Urzędu W.F. 1 P.W. płk. Karol Kurek i 
referent sportowy rozgłośni łódzkiej p. Ludw"* 
Szumlewski (z urzędu), a poza tym pp.: dyr. WoW 
czyński, nacz. Konopka, kpt. dr. Sobleszczański, 
kpt. Dobrski, kpt. Konopacki, dyr. Trypko, dyr. 
Bromlrski, red. Lityński, o. Karbowlak oraz pa
nie Halina Neumanowa i Janina Szuralewska 

. Wczoraj przed południem odbyło się w *a-
binecie kierownika Okręgowego Urzędu W.F. i 
P.W. posiedzenie informacyjno-organizncyine Ko. 
mltctu, na którym postanowiono, że .do 30 
b. m. wszyscy członkowie złoża wnioski, doty
czące prac na najbliższą przyszłość. 

ności za napaści, dokonywane wraz z ! 
nieletnimi kompanami. W charakterze 
świadków zeznawać mieli właśnie 
Wspólnicy oskarżonego w tych wypra
wach nocnych. 

Ody w toku badań okazało się, że 
świadkowie winni się również znaleźć 
na ławie oskarżonych, sąd ostrzegł mło 
dodanych opryszków, że grozi im zam

knięcie w zakładzie poprawczym aż do 
• dojścia do pełnoletności I sprawę przer
wał, przekazując akta do uzupełnienia 
co do stopnia winy samych świadków. 

JAŚNIEJ SŁOŃCA 
NAJ LE P/ZA ZAPRAWA DO PODŁÓG 

Si 
Każdy rzetelny wysiłek naszego prze 

mysłu, uniezależniający nas od zagra
nicy, społeczeństwo wita ż radością. 
Nie chodzi przy tym o- zdobycze tech
niczne wielkie. Najmniejsze bowiem 
osiągnięcia w tym zakresie wzmacniają 
pozycję rodzimego przemysłu. Jedną z 
ostatnich zdobyczy na tym polu. to pol
ski wynalazek, ulepszający sprowadza
ne dotychczas z zagranicy narzędzia 

uruchamiane elektrycznością, służące 
przy remontach samochodów. Dotych
czas sprowadzaliśmy je z Niemiec i 
Szwecji; obecnie będzie można naby
wać tego typu narzędzia w krajtt. Firma 
produkująca „elektryczne narzędzia sa
mochodowe" zademonstruje je na Tar
gach Poznańskich w dniach od 1 do P 
maja 1938 r. (az). 

Komunikat Bar K^chlsy 
Na zakończenie roku jubileuszowego urządza 

„Bar-Kochba" w poniedziałek, dnia 18-go kwiet
nia b. r., o godz. 12-e| w pol. w sati Teatru Ka
meralnego popis glmna8tvczno-sportowy, na któ
rym przedstawi bogaty dorobek 25-ictnicj pracy 
sportowe). 

W programie ćwiczenia gimnastyczne w wy
konaniu poszczególnych sekcyj zarówno żeńskich 
jak i męskich oraz zawody mledzydrużynowe o 
puchar p. dr. Handzla i nagrodę p. S. Krokcc-
klego. 

• • 

Dalszy ciąg walnego zebrania „Bsr-Knchby". 
W dniu 20 b. m. o godzinie 8.30 wieczorem 

odbędzie się dalszy ciąg walnego zebrania „Bar-
Kochby". 

"T AB AR IN" 
Międzynarodowe atrakcje 

Ben Fox s Syd West 
oraz gwiazda Hollywood 

COOKIE FAYE 
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S C I N Z A N O 
Co się dzieje w brunatnym Wiedniu 
Zniknęli kupcy, turyści, profesorowie I artyści. - Większość sklepów Jest zam-

Baron Rotschild myje samochody policyjne, były prezydent Schmitz 
zamiata ulice. — Brunatny wal: na opustoszałych ulicach 

W „Kurierze Warszawskim" ukazał 
sic artykuł wiedeńskiego korespondenta 
tego pisma, p. K. M. który poniżę] 
z małymi skrótami przytaczamy. 

Wiedeń, w kwietniu. 
Zmieni! się Wiedeń. 
Ten położony nad modrym Dunajem. 

Ter; uprzejmy, uśmiechnięty, grzeczny, 
dowcipny. My dziś na razie utopmy po
litykę w modrych falach Dunaju i spójrz 
my jak na ulicach Wiednia wygląda ten 

angielskich do Austrii, a pośrednio przy 
czyniając się do napływu turystów ame 
rykańskich. Był to pierwszy dyplomata 
austriacki, który otrzymał dymisję i 
pierwszy, który oznajmił, że do Austrii 
nie wraca. 

Dawna arystokracja austriacka, o ile 
po wojnie wskutek swych materialnych 
warunków stała się obywatelami Cze~-
choslowacji, Węgier czy Rumunii, wy
jechała, ci inni, kto zdążył, zniknął, wy-

. wożąc, co mógł. To samo mniej więcej 
brunatny walc, w wykonaniu potężnych z a s t o s o w a > y s f e r y przemysłowe i finan-
walkirii, cwałujących wśród chmur na s j e r a > T a k

 y

 A l f o ^ H o t sch l ld na dwa 
trzymotorowcach i dudniących po rln- , M d p r z e w r o t c n i i z d ą ż y ł zabrać żo 
gach swym parademarszem. 

Zadeptano ringi, zadeptano skwery 
przed Burgiem, zniknęła trawa, połama
ły się krzewy, stwardniała ubita ryt
mem podkutych butów ziemia. Wdepta
no dawny zieleniejący trawnikiem i 
kwiatami Wiedeń w brunatną, dopiero 
co zbudzoną ziemię. Ale gdy się jednak 
ta odwieczna trawa gazonów nie odro
dziła, rzucono projekt wybetonowania, 
wyasfaltowania wszystkiego. Wykopie 
się piękne bzy i krzewy przed Burgiem 
i z Ringów — potężny beton lepiej odda 
echo tysięcznych stóp, defilujących z 
rozmachem. Pokryje się więc nim miej
sca dotąd na trawniki i krzewy przezna 
czone. 

Wiedeń zyska na sile. 
Nie będzie to może siła szczególnie 

atrakcyjna dla artystów, ale pocóż tury
ści państwu, nawiedzonemu tak liczną, 
tak wytrwała, kompanią stałych gości. 

Uśmiech Wiednia, kuszący uśmiech 
niezliczonych, efoktownych wystaw 
wiedeńskich zniknął,, tak jak znikły te 
wystawy l sklepy. Te dawne kokiete
ryjne witryny bez krat nawet w nocy, 
oświetlone neonami, iskrzące od świa-
te!, bogate, wytworne, zachęcające, dziś 
nis istnieją. Zioną pustką wielkie szyby, 
zar.;knięte magazyny, przekszfałcone 
kav/iarnie, restauracje. 

Rzecz prosta, że w tych, na których 
witrynach smołą zamalowanych widniał 
napis „Jude", nikt nie myślał o wysta
wach i kupuiacych. tam nawet... towaru 
zabrakło. Więc choć dziś napisy albo 
zupełnie znikły, albo widnieją w formie 
kartek „nlcht orische", to nie tylko nikt 
się tam nie kwapi, ale nawet, jakby się 
pokwapił, to by nie wiele kupił. 

W przeciągu 24-ch godzin Wiedeń 
zasadniczo zmienił fizjonomię; znikły 
klasy posiadające, znikli turyści, znikła 
inteligencja l wolne, zawody. 

Kim byli ci ostatni? W istocie w swej 
większości byli to Żydzi, lub bardzo 
świeżej daty neo-protestanci lub kato 
licy. Profesorowie, doktorzy wielkiej 
światowej sławy, urzędnicy banków, 
prawnicy, znaczna część dziennikarzy, 
aktorów, właściciele kawiarń, wielu 
sklepów, lokali rozrywkowych — to 
byli ludzie pochodzenia żydowskiego. 
Dziś ich nie ma, znikli. Ale to była w 
znacznej mierze klasa średnia Wiednia. 
Obok nich w tych samych zawodach 
egzystowali zwolennicy stronnictw ka
tolickich, stara burżuazja austriacka 1 
oni choć nie są maltretowani, stracili 
wiele podstaw swej egzystencji. Handlo 
wv więc rezultat jest jeden i ten sam, 
miejscowi nabywcy znikli, lub ograni
czyć musieli swe wydatki. Zwłaszcza 
ci. którym banki zaczęły robić trudności 
z wypłatami. Turyści spakowali manat-
kl 1 wynieśli się. ' 

Nie była to pozycja drobna, poseł 
austriacki w Londynie, bar. Franken
stein, w tym zakresie zrobił bardzo 
wiele, kierując bogatą falę turystów 

nę, dzieci, rodzinę, część służby i część 
majątku, przenosząc się na Riwierę. Lu
dwik Rotschild nic miał tego szczęścia 
— zatrzymano go w Wiedniu, pieniędzy 
z Banku nie dano podjąć, natomiast skie 
rowano go przymusowo do garażów pre 
zydlum policji, gdzie w letkim paletku 

i z małymi przerwami mył samochody 
policyjne. Z pałacu jego ciężarowe sa
mochody wywoziły nagromadzone nie
zwykle cenne dzieła sztuki. 

W obrębie komisariatów III-go i IV, 
gdzie mieści się większość poselstw i 
konsulatów pustka stała się widoczna. 
Ambasady, poselstwa wyniosły się nie
ma! błyskawicznie. Okiennice, żaluzje 
spadły na okna, dyplomaci, personel tech 
niczny wyjechali. Pierwsi zlikwidowali 
Włosi, Francuzi i Czechosłowacy. Za 
nimi poszli i inni. W ten sposób zniknęli 
wszyscy, którzy mogli wydawać, kupo 
wać, którzy mieli pieniądze. W przecią
gu 24-ch godzin zabrakło w Wiedniu 
klas posiadających. Restauracje, sklepy, 
kawiarnie należące do Żydów, lub spó
łek, w których ci właściciele przeważali 
zostały przejęte przez zrzeszenia, zespo 
ly pracowników, sprzedających, kelne
rów. Żydzi — pracujący zostali zwolnię-

Pomoc lekarska w święta 
Dyżury w wydziale zdrowia publicznego. — Apteki w świata 

ni, Żydzi właściciele zlikwidowani bez 
prawa wstępu do swych przedsiębiorstw 
Profesorowie uniwersytetu musieli zmy 

napisy programowe plebiscytu 
Schuschnigga, umieszczone na trotua-
rach i na Jezdni. Byli to przeważnie pro
fesorowie Żydzi. 

Usunięto ich. Pozbawiono katedr. 
Zamknięto kliniki. 

Zresztą, nie tylko Żydzi mocno ucłer 
pieli. A czyż mogło przyczynić autory
tetu i siły zmuszanie przywódcy ruchu 
katolickiego w Austrii, burmistrza Wie
dnia, Schmltz'a do zamiatania bruku 
przed operą? 

Ten brunatny walc nazich dziś Już za 
czyna niepokoić i prawdziwych Austria
ków, schodzących szybko do drugiego 
rzędu. Spece z Rzeszy przybywają do 
urzędów, policji, administracji, kolei, do 
urzędów granicznych. Element miejsco
wych Austriaków coraz mniej zaproszeń 
otrzymuje do tego brunatnego walca. 

K. M. B. 

W uzupełnieniu wczorajszej naszej 
informacji o pracy w urzędach w ostat
nich dniach Wielkiego Tygodnia i w 
okresie świąt Wielkiej Nocy, otrzymu
jemy jeszcze wyjaśnienia wydziału zdro 
wia zarządu miejskiego. 

Praca we wszystkich biurach wy
działu trwać będzie w piątek do godz. 
1 po pol. a w sobotę do godz. 12 w poi. 

Pilne sprawy, związane z" lokowa
niem i transportowaniem chorych, za
łatwiać będzie dyżurny urzędnik w d n 
gi diień świąt. 18 kwietnia w godzinach 
10 — 12 v biurze wydziału przy ulicy 
Naruto.w i-?n 65. Sprawy nagłe oddzia
łu sanitarnego załatwiać będzie w dni 
gl dzień świąt lekarz sanitarny dr St. 
Kałczak w domu przy ul. Limanowskie
go 115 w godzinach 10—12. 

Ambulatoria, przychodnie I poradnie 
czynne będą w Wielki Piątek do godz. 
1 po poł. -w sobotę zaś wogóle nie będą 
czynne. 

Zakłady kąpielowe w piątek czynne 
będą w godzinach od 8 rano do 11-ej 
wiecz., a W sobotę od 8 rano do 4 popol. 

Miejska apteka czynna będzie w nią 
tek do 4 po poł. a w sobotę do 12 w 

ł. W sobotę i święta lekarstwa cłn-p. ulicy rym wydawać będą apteki przy 
Głównej 50 i przy ul. Pomorskiej 

Pogotowie ratunkowe czynne będzie 
prze;; cały czas normalnie. Przewóz cho 
rych odbywać sie będzie Od drugie?: 
dnia świąt. 

Jak nas informuje Związek Aptek w 
Lodzi, w sobotę apteki będą czynne nor 
nialnie. W pierwszy natomiast dzień 
świąt, t. j . w niedzielę czynna będzie 
połowa aptek rozmieszczonych równo
miernie w całym mieście, a mianowicie: 

L. Steckel (ul Limanowskiego 37). A. 
Borkowski (Zawadzka 40), B. Głuchow
ski (Narutowicza 6), L. Pawłowski (ul. 
Piotrkowska 307-, H, Pastorowa (Ła
giewnicka 96), S. Trawkowska (Brze
zińska 56), J. Koporowski (Nowomiej-
ska 15). L. Czyński (Rokicińska 53), 
A. Perelman i S-ka (Cegielniana 32), W. 
Danielecki (Piotrkowska* 127), K. Kem-
pfi (Karolewska 48), Sadowska-Dance-
rowa (Zgierska 63). W. Groszkowski 
(11 Listopada 17), R. Rembieliński (An
drzeja 28). J. Unieszowski (Dąbrowska 
24a), M. Zundelewicz (Piotrkowska 25), 
Bojarski i Schatz (Przejazd 19), M. L i 
piec (Piotrkowska 193), A. Kowalski i 
S-ka (Rzgowska 147), Kon i S-ka (Plac 
Kościelny 8). A. Charemza (Pomorska 
12), W. Wagner i S-ka (Piotrkowska 
67), J. Zajączkiewicz i S-ka (PlacBoer-
nera), E, Szlindenbuch (Srebrzyńska 67). 

Ogółem więc czynne będą w Ło
dzi w pierwszy dzień świąt 24 apteki. 

W drugi dzień świąt otwarte będą 
pozostałe apteki, które były zamknięte 
pierwszego dnia. 

I Dyżury aptek w nocy odbywać się 
| będą zupełnie normalnie. 

BROCARD 

Dziecko żywcem spłonęło 
Dwa tragiczne pożary: w Sieradzu i pod Piotrkowem 

ale nieszczęśliwego dziecka nie zdołano 
uratować. Dziewczynka znalazła śmierć 
w płomieniach. 

We wsi Lutosławice Rudowe w po-

Do wojewódzkiego urzędu śledcze-, 
go wpłynęły wczoraj dwa meldunki o 
tragicznych w skutkach pożarach. 

W Sieradzu w mieszkaniu robotnika 
młynarskiego N. Gorącego przy ul. 
Zamkowej 30 pozostawiona bez opieki 
dwuletnia Felicja Gorąca, córeczka ro
botnika, zbliżyła się do pieca i wrzuci
ła kilka węgli. Na maleństwie zapaliła 
się sukienka. Nikt z sąsiadów nie dosły
szał wołania dziecka. Nieszczęście spo
strzeżono dopiero wtedy, gdy zajęło 
się urządzenie mieszkania i gdy dym po 
cząl się wydobywać przez drzwi na ko
rytarz. 

wiecie piotrkowskim z nieustalonych 
przyczyn wybuchł pożar w zagrodzie 
Ignacego Milczarka. Pomimo akcji stra 
ży okolicznych i całej ludności wsi, o-
gień szybko się przerzucił na budynki 
sąsiednie i zdołano go opanować dopie
ro po 3 godzinach. 

Pastwą ognia padło 6 zagród, liczą
cych łącznie 22 budynki. Straty szaco
wane są na około 40.000 zł. 

Władze prowadzą dochodzenie, ce-
Ogień stłumiono względnie szybko, llem stwierdzenia przyczyn paiaru. [1) 

Dwajuczniowie poszukiwani 
Chłopcy wybrali się w podróż 

bez wiedzy rodziców 
Władze śledcze poszukują dwóch 

uczniów gimnazjum Zimowskiego w Ło 
dzi, którzy jeszcze w dniu 6 bm. wyszli 
z domu rodziciejskiego i dotąd me dali 
znaku życia. 

Obaj chłopcy, liczący po lat 16, za
mieszkali na Chojnach, ubrani byli w 
mundury szkolne i najpewniej wybrali 
się w podróż po kraju. Nazwiska ich 
brmią: Teofil Nowacki, zam. przy ul. 
Wesołej 14 i Kazimierz Potocki, zam. 
przy ul. Bonifraterskiej 13. 

Ktokolwiek posiada informacje o miej 
scu pobytu zaginionych uczniów proszo 
ny jest o powiadomienie najbliższej pla 
cówki policyjnej. 

Powiesił się z obawy 
przed odpowiedzialnością sądową 

W Konstantynowie na budowli przy 
ul. Młynarskiej 32 znaleziono wczoraj 
wisielca. Dochodzenie ujawniło, iż de
natem był 25-letnl Majer Sawicki, który 
odebrał sobie życie z lęku przed spra
wą sądową. Świadczyło o tym przede 
wszystkim znalezione w kieszeni wisiel 
ca wezwanie do sądu okręgowego w Ło 
dzi wypisane na jego imię. Sawicki miał 
się stawić w charakterze oskarżonego 
o to, że podczas szamotania z gajowym 
lasów Karola Steinerta wyrwał mu du
beltówkę 1 złamał Ją. 

Nieszczęśliwy człowiek, którego cze 
kała w każdym razie nie specjalnie cięż 
ka odpowiedzialność, tak się nrzejął pro 
cesem, że odebrał sobie życie. Znaleźli 
go pierwsi przybyli na budowlę robot
nicy. (1») 
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Osfafnic nowości! 
MATERIAŁY NA UBRANIA, PALTA 
męskie 1 damskie wyrobu fabryk 
BIELSKICH w wielkim wyborze B.J.MAR0K0i»!S«B CENY FABRYCZNEJ 

HURT I DETAL! 

Dziś rozpoczynają SIĘ „Dni przeciwgruźlicze 
za-

M a m y na jw iększą śmierte lność na gruź l icę . - Większość dzieci 
jest zagrożona. — Sprzedaż znaczków na w a l k ę z gruź l icą 

. , • . 1 • cja sprzedawania znaczków na walkę z 
gruźlicą i trwać będzie do 19 maja, nie 
znajdzie się nikt, ktoby odmówił i swym 
skromnym bodaj datkiem nie popart 
tych uciłowań, które zmierzają do zwal
czenia groźnej klęski, wywołującej ka-

Dzii , jak już donosiliśmy, rozpoczy 
się w_ Łodzi wielka akcja ,,Dni Prze-

iwgruźliczych".. Nie wszyscy docenia
ją jeszcze znaczenie tej akcji, nie uświa
damiają sobie, jak wielką klęską społe
czną, szczególnie dla Łodzi, jest gruźli
ca. 

Łódź ma największą śmiertelność na 
gruźlicę. W roku 1934 zmarło na tę 
chorobę w Łodzi 1200 osób, 12.000 cho
rych na gruźlicę w naszym mieście wy
maga opieki i leczenia w szpitalach i 
sanatoriach. Trzy czwarte dzieci w Ło
dzi jest zakażonych lasccznikami gruź
licy. W wielu wypadkach miody orga
nizm zwalczy te zarodki, ale większość 
będzie w przyszłości chorować na su
choty płucną. 

Pamiętać pależy przy tym, że gruź
lica nie jest chorobą nieuleczalną. Prze
ciwnie, wcześnie rozpoznana może być 
całkowicie wyleczona. Trzeba jednak 
stworzyć środki ku temu. U najbliż
szych naszych sąsiadów, w Niemczech 
na. 10.000 ludności w roku 1914 umiera
no 14 osób, dziś tylko 7 osób, w Rosji, w 
tym samym roku umierało 27 osób, dziś 
tylko'14 osób. Świadczy to o tym, iż za
stosowano wszędzie odpowiednie środ
k i walki z tą klęską społeczną. W Pol
sce jeszcze obecnie umiera na gruźlicę 
rocznie powyżej 20 
10.000 mieszkańców, a w ostatnich la
tach zauważono wzrost gruźlicy u mło
dzieży szkolnej i u młodzieży w wieku 
poborowym. 

Na walkę z gruźlicą potrzebne są je
dnak środki materialne. We Francji 
wydano w ciągu pięciu lat, od 1918 do 
1923 roku na same urządzenia prze Iw-
gruźlicze około 175 milionów franków. 
Italia wydała w ciągu ostatniego pięcio
lecia na walkę z tą chorobą 1 miliard 
45 milionów lirów. W Polsce natomiast 
wydatki na tę akcję są dziesięciokrot
nie mniejsze. Państwo i samorządy nie 
mogą dać więcej, pozostaje więc tylko 
ofiarność publiczna. 

Trzeba uświadomić sobie, że z tych 
groszy, które ofiarujemy na akcję, stwa
rzamy dla siebie samych warunki bez
pieczeństwa. Musimy przyczynić się do 
tego, by chorzy zostali wyeliminowani 
z pośród zdrowego otoczenia. Trzeba 
zbudować odpowiednią ilość sanato
riów, szpitali, a przedewszystkim przy
chodni przeciwgruźliczych, do których 
mógłby się każdy zgłosić, poddać iez-
płatnemu badaniu i stwierdzić w odpo
wiednim momencie, czy nie jest przy
padkiem chory i czy nie powinien roz
począć leczenia, dopóki nie jest jaszcze 
*apóźno. 
1 Dotychczas doroczne akcje ,,Dni 
Przeciwgruźliczych" w Łodzi dawały 

•fodatnie rezultaty. Za pieniądze, uzys
kane ze zbiórek, ze sprzedaży znacz
ków i t.d, wyposażono istniejące przy
chodnie w Łodzi, zakupiono aparaty 
roentgenologiczne. Ani jeden grosz nie 
przepadł na marne. 

To też dziś, gdy rozpoczyna się ak-

tastrofalne spustoszenia w stanie 
ludnienia Łodzi. 

Społeczeństwo łództkie tylokrotnie 
wykazywało swą ofiarność. Nie zawie
dzie też obecnie w zrozumieniu donio
słości celu. 

J A J K A 
i z niespodziankami 

Ś W I Ę C O N K I 
marcepanowe PIOTRKOWSKA 65. 

Za sprzedaż mięsa nieświeżego 
Pociągnięto do odpowiedzialności sądowej 2 handlarki 

W ostatnim czasie do wiadomości 
władz doszło, iż w specjalnych halach 
do handlu drobiem przy ul. Piłsudskiego 
Nr. 2 sprzedawane jest mięso nieświeże, 
pochodzące z drobiu padłego lub też po 
b. niskiej cenie — mięso już nie nada
jące się do spożycia. 

Ponieważ konsumeja takiego mięsa 
grozi zatruciem, niebezpiecznym dla 
zdrowia, a nawet i życia spożywców — 

! władze dokonały licznych kontroli w jat 
osóbmą każde Kach w halach, i sporządziły 35 proto-

kułów przeciwko winnym sprzedaży 
drobiu w stanie nie dość świeżym, prze 
ciwko nieprzestrzegającym innych prze 
pisów sanitarnych i t. d. 

Wczoraj na wokandzie sądu grodz
kiego znalazły się dwie sprawy na tym 

Rozprawom przewodniczył sędzia 
Pawłowski. 

Handlarka Rojza Frajnd oskarżona 
w pierwszej sprawie skazana została na 
miesiąc aresztu i 100 zł. grzywny. 

Oskarżona następna — Łaja Cukier-
man — oświadczyła, iż mięso nieświeże 
pochodzące z padłego drobiu nie zosta
ło zakwestionowane z jej jatki 1 prosiła 
o zbadanie na te okoliczności dodatko
wych świadków. Sąd do tych wywo
dów się przychylił i tę drugą rozpra

wę odroczył. (1) 

Para złodziejska grasuje 
w sklepach.—Oboje skazani na karę więzienia 

Do sklepu Joska Kligera w Pabjani-
caćh przy ul. Łaskiej 11 zgłosił się jakiś 
osobnik z młodą kobietą i ' oświadczył, 
że przybył z córką, by wybrać dla niej 
jedwab na. suknie. 

Oboje oglądali liczne sztuki, po.czem 
nie wybrawszy, wyszli. Kllger w kilka 
chwil późnie] stwierdził brak dwóch 
sztuk jedwabiu, wartości około 300 zł. 

Poszukiwania za złodziejami począt
kowo nie dawały rezultatu. Dopiero w . , 
dniu 16 lutego prowadzący dochodzenie i nla. 
wywiadowca zauważył w tramwaju, 

którym jechał z Pabjanic do Łodzi, ja
kąś podejrzaną parę. Po wylegitymowa
niu, okazało się, że są to Johan Gawroń
ski 1 jego przyjaciółka Helena Solarska, 
znani policji złodzieje. Kliger poznał w 
obojgu rzekomego ojca z córką, którzy 
go przed sześciu dniami okradli. 

Wczoraj Gawroński i Solarska odpo 
wiadali przed sądem okręgowym i ska
zani zostali: Gawroński na rok i 6 mie
sięcy, a Solarska na 6 miesięcy wlęzle-

(1) 

ŁÓDZKIE TEATRY MIEJSKIE. 
Dziś,- jutro i pojutrze z powodu Wielkiej© 

Tygodnia przedstawienia zawieszone. 

CYRULIK WARSZAWSKI W FILHARMONII 
Zbliżające się święta Wielkanocne stać będą 

w Łodzi pod znakiem występu w sali Filhar
monii ..Cyrulika Warszawskiego", który przy
jeżdża do Łodzi tylko na jeden występ w dniu 
18 bm o godz. 12,30 w pol. i wystąpi w boza-
tym programie skeczów, piosenek, monologów 
i satyry politycznej w wykonaniu gwiazd sceny 
i ekranu polskiego Leny Żelichowskiej, Zosi 
Terne, Fryderyka Jarosy'ego, Karola Gimnla 
i innych. 

Cyrk Sfaniewshicfi 
przybywa do Łodzi na Święta 

Wielkanocne 
W niedzielę, J7 kwietnia o 4.30 i 8.30 

wieczór rozpoczyna w Łodzi gościnę 
Cyrk Staniewskich, który z zupełnie no 
wym programem zjeżdża do naszego 
miasta na kilka dni. 

Obecny program prześcignie wszyst 
kie dotychczasowe, jest bowiem złożo
ny z największych atrakcyj kontynentu. 
Na czoło wybija sie wielka atrakcja w 
postaci 3 olbrzymich tresowanych sło
ni indyjskich, oraz superprzebój świata 
Elroy, człowiek bez rąk wykonujący 
wszystkie prace tylko przy pomocy 
nóg. Ponadto zobaczymy premiowaną 
piękność włoską p. Alice Corini, bezkon 
kurencyjną artystkę w wyższej szkole 
jazdy na pełnej krwi arabach. Sensację 
wywoła Toyan i Geneva, fenomeni na 
linach i drutach. Artyści ci przybyli do 
nas z Ameryki, z Cyrku Barnun. Dosko 
nałymi atrakcjami są Iwanow, latający 
zespół kowbojów na rękach amerykań
skich. Szczytem humoru, są występy 
sławnych hiszpańskich klownów Siki I 
COmp. Sensacją jest Miss NinOn, urocza 
artystka w karkołomnych produkcjach 
na trapezie. Ponadto zobaczymy w pro 
gramie świetną tresurę małp Clarton na 
trapezach, koni i piesków starego mi
strza Raspini i wiele innych. 
'••"Cyrk Staniewskich pozostanie" w 
Łodzi tylko kilka dni. voibi 

TEGOROCZNE WYCIECZKI MORSKIE-
Znane z wysokiego poziomu swej kultury I 

cywilizacji kraje północnej Europy., ściśle mó
wiąc Skandynawia i Finlandia stanowią zawsze 
•$ny magnes dla polskich turystów. W znacz
nej mierze przyczynia się do tego przyroda. 
JijljJowjiiczość Fiordów Norwegii, tysiące je-
zjpr fińskich, bujne życie Kopenhagi, tego Pa-
Tyia Północy lub Sztokholmu zwanego Wene
cją Północy, a wreszcie przepiękne nad Oslo 
Fiordem położona stolica Norwegii — Oslo, to 
wszystko dodatkowe atrakcje dla naszych tu
rystów, wśród których spopularyzowano się 
ł(gsto: „Pracuj na lądzie, odpoczywaj na mo
rzu". Pod polską banderą nasi turyści znajdują 
przysłowiowo grzeczną obsługę, dobrą kuchnię 
i komfort. - |»MMs» 

¥ W tym roku w wycieczkach biorą udział 
obydwa nasze nowe motorówce m/s. „Piłsud
ski i m/s „Batory". 

Rcifiliopro r̂fien 
CZWARTEK, dnia 14-go'kwietnia. 

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
6.20. 6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pły
ty). 7.00—7.15; Dziennik poranny. 7.15-8.00: 

Muzyka (płyty). 8.00—11.57: Przerwa. 
11.57—12.03; Sygnał czasu z Warszawy i Hejnał 
z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 
13.00—14.00 Przerwa. 14.00—15.00: Muzyka ope
rowa (płyty). 15.00—15.05: „Jak spodzie święto?" 
poradzi L. Szumlewski. 15.05—15.10: O wszyst
kim po troszku. 15.10—15.27: Utwory Ludomira 
Różyckiego (płyty). 15.27—15.30; Łódzkie wiado
mości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospo
darcze. 15.45—16.15: Wędrówki muzyczne — au
dycja dla młodzieży w opracowaniu Zofii Ławę-
tkiej (Wilno). 16.15—17.00: Koncert kameralny, 
w wykonaniu orkiestry kameralnej pod dyr. 
Zbigniewa Dymka, Stanisławy Korwin-Szyma-
nowskicj — śpiew, Marii Kaczmarczykówny — 

śpiew i chóru żeńskiego (Katowice). 
17.00—17.15: Wiedza i książka „Sienkiewicz ja

ko publicysta ' — odczyt wygłosi dr. Stafan 
Papee (Lwów). 

17.15—17.50: Męka Pańska w pieśni ludowej. 
W opracowaniu Piotra Rysiewicaa i Adama 
Kopycińskiego (Kraków). Wykonawcy: Ze 
spół orkiestralny, chór męski 
lista (baryton) i narrator 

20.00—20.10: Pogadanka aktualna. 
20.10—20.45: Recital fortepianowy Zofii Rabce-

wiczowej. W programie .Utwory Roberta 
Schumana. 

20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 
20.55—21.00; Pogadanka aktualna. 
21.00—21.45: Rozmowa Wielkotygodniowa — ks. 

Jan Zicja z Polesia. 
22.00—22.50: Koncert Stowarzyszenia Miłośników 

Dawnej Muzyki w Warszawie. Transmisja 
z Konserwatorium Warszawskiego. Wyko
nawcy: Orkiestra Kameralna pod dyr. Zafii 
Godlewskiej, Michał Zabeyda-Sumicki—te 
nor, Stanisław Jastrzębski — skrzypce, T. 
Wroński — skrzypce, H. Raczkowski i Br, 
Rutkowski — orgnny. 

22.50--23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd prasy i komunikat me
teorologiczny. 

23.00—23.30: Muzyka i pieśni nastrojowe (pł.). 
AUDYCJE ZAGRANICZNE. 

17.55 WIEDEŃ; „Parsilal" — opera Wagnera. 
Transm. z Opery. 

19.10 BUDAPESZT! „Pasja według" Św. Matou 
Iga" — J. S. Bacha (transm. z Akademii Mu
zycznej). 

mieszany, so- ] 20.00 STRASBURG: „Parsilal" — opera Wagne
ra (transm. z Opery) 

PRZY PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE:KATARZE 

17.50—18.00 Poradnik sportowy — red. Józef,20.25 RADIO ROMANIAs Koncert symioniczny 
Włodarkiswicz i Wiadomości sportowe. 

18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.15—18.40; Audycja wymienna z Krakowa. 
18.40—18.55: Odpowiedzi na listy w sprawach 

technicznych udzieli Wacław Janicki. 
18.55—19.00: Odczytanie programu 
19.00—20.00: „Migoul Manara"—misterium Oska

ra Miłosza w przekładzie Bron. Pstrowskiej, 
muzyka Jana Meklakiewicza. Audycja w 
opracowaniu Instytutu Reduty, słowo wstęp
ne Czesłiwa Miłosza. 

z Ateneum. 
20.30 RADIO PARIS; Koncert symioniczny. 
20.45 SOTTENS: „Psalmy" — w wyk. zesp. Motet 

i Madrygał — pod dyr. H. Opleńsklego. 
21.00 MEDIOLAN: „Messa da Requiem" — Ver

diego (transm. z La Scali). 
21.15 BRUKSELA Franc: Koncert ku czci Karola 

Szyn-nt-owskicgo z udziałem pianisty Igna
cego Blocbmana. 

21.35 DROITWICH: Mazurki Chopina 1 Szyma
nowskiego w wyk. J. Smeterllna. 

SALA FILHARMONII 
Narutowicza 20. Tel. 213-84. 
,W PONIEDZIAŁEK, dn. 18 kwietnia r. b. 

o godz. 12.30 w poł. 
W I E L K I 

ŚWIĄTECZNY PORANEK ARTYSTYCZNY 
teatru 

CYRULIK W A R S Z A W S K I 
pod dyr. Fr. Jarosv'ego - PRZEGLĄD SZLAGIERÓW „ C Y R U L I K A WARSZAWSKIEGO", 
Wykonawcy: LENA ŻELICHOWSKA, ZOSIA TERNE. FRYDERYK JAROSY I Karol GIMPEL 
Bilety do nabycia w kasie F 'harmonii. Bilety wolnego wejścia i Passc-Partout (prócz urzędo 

wych) bezwzględnie nieważne. 

Towarzystwo Wyrobów Wełnianych I Gumo
wych „F. W. SCHWEIKERT" Spółka Akcyina 

.w Lodzi. 
Bilans zamknięcia na dzień 31 grudnia 1937 r. 

AKTYWA: Kasa Zl. 20.19'6.30; Banki Zł. 
78.768.60; Weksle Zł. 151.782. Papiery warto
ściowe Zł. 6.263.71; Dłużnicy Zl. 907.569,56; To
wary Zl. 1.501.165.72; Surowce i materiały pomoc 
nicze Zl. 1.087.987.95; Place Zł. 2.369.847,99; Bu
dynki Zl. 3.240.568,18; Maszyny Zł. 9.151.546.52; 
Ruchomości Zł. 123.726.51; Depozyty Zł. 2.464.--
Sumy przechodnie Zł. 13.043.12;. Straty z lat 
ubiegłych Zł. 2.966.465.16; Straty na wycofanych 
maszynach zł. 5045.64* Straty z roku 1937 Zł. 
81.329.94; Razem Zl. 3.052.840.74; Ogółem Zl. 
21.707.771.23. 

PASYWA: Kapitał akcyjny Zt. 10.200.000.— ; 
Kapitał amortyzacyjny Zł. 8.730.413.24; Kapitał 
stypend. im. Roberta Schweikcrta Zl. 26-666.66, 
Akcepty Zł. 23.000.—; Wierzyciele Zł. 2.696.026-94 
Banki Zł. 158,—; Sumy przechodnie Zl.31,506,39; 
Ogółem Zł. 21.707.771.23. 

Rachunek Strat I Zysków za 1937 r. 
WINIEN: Surowce i materiały pomocniczee Zł. 

3.883.435.75; Materiały napędowe Zł. 252156.10; 
Robocizna Zł. 1.618-227.71; Świadczenia Społecz

nie Zl. 140.392.51; Utrzymanie maszyn, filtrów, 
j wodociągów i budynków Zł. 93.730.29; Koszty 

handlowe Zł. 1.033.675.87; Różnice kursowe Zł. 
2.832.80; Odsetki i koszty inkasowe Zł. 162.871.19 
Podatki i opłaty stemplowe Zl. 236.809.77; Stra
ty u odbiorców Zl. 34.982,05; Odpisy na amor
tyzację Zl. 710.197.26; Ogółem Zl. 8.169.311.30. 

MA: Dochód z fabrykacji Zl. 7.703.282-50; Bo
nifikaty oraz zysk ze sprzedanych maszyn Zł. 
361.566.91; Różnice kursowe Zł. 9.246.82; Skonto 
dostawców Zł. 9-177.52; "Premia Eksportowa Zł. 
4.655.11; Odsetki Zł 52.50; Razem Zl. 8.087.981.36; 
Ogólna Strata 1937 r. Zl. 81.329.94; Ogółem Z!. 
8.169.311.30. 
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Brak w Polsce lekarzy 
Cyfry mówią, za siebie 

Najpierw nieco statystyki. Żeby ludzie na
rzekający na „nadprodukcję" Inteligencji, na 
nadmiar lekarzy, Inżynierów, prawników, zoba
czywszy te cylry poszukali Jakichś nowszych 
argumentów. Narazić tylko o lekarzach. Bo me
dycyna najsłabiej u nas Jest reprezentowana, a 
najwięcej na siebie ściąga ataków: ze za ciasno 
Już, że za dużo młodych lekarzy przybywa, a za 
mało odchodzi starych, że w ten sposób cierpi 
na tym sama nauka. 

A Jak Jest naprawdę? 
W Polsce stosunek liczby lekarzy do ogółu 

ludności wygląda tak: na 10 tys. mieszkańców 
wyprda 3.7 a na takich np. Węgrzech stosunek 
ten wynosi 10.3. Przed nami więc na te] drabi
nie zdrowotności stoi Łotwa, Bułgaria, nawet 
Sowiety — ogółem 1S państw, za nami Jugosła
wia 1 Finlandia. 

No, dobrze, powie ktoś, ale Jednak lekarzy 
I tak jest za dużo, sami przecież mówią o tym, 
W większym mieście nie ma prawie domu, żeby 
nic wisiała tam tabliczka lekarza, wszędzie Ich 
pełno. 

Ale, niestety, tylko w większym mieście, bo 
na wsi nie ma Ich zupełnie. W dużych miastach 
stosunek lekarzy do miejscowej ludności wyra
ża się cyfrą 16.S, na każdo 10 tysięcy, a na pro
wincji, na wsiach tylko 1.6. Czyli, lapidarnie 
rzecz ujmując, w miastach Jeden lekarz cierpi z 
powodu drugiego lekarza, a na prowincji ludność 
cierpi przez brak tego Jednego lekarza. Bo lekarz 
nie chce iść na prowincję. 

Pominąwszy wiele Innych względów, pow 
strzymuJacych go od tego kroku, najważniejszy 
Jest ten: złe warunki finansowe, na Jakie tam 
może trafić. Wieś nie wiele może dziś płacić. 
Jedynym ratunkiem w tej sytuacji są Ośrodki 
Zdrowia..Dobrze wyposażone, posiadające wszy
stkie działy lecznictwa spot., z gruntu mogą zmie 
nić dotychczasowy stan rzeczy: dadzą prowin
cji pomoc I umożliwią odpływ lekarzy z miast. 
Przykładem najlepszym może być akcja lecznic
twa Ubezpieczeń Społecznych, prowadzona Już 
od dłuższego czasu 1 dająca doskonałe rezultaty. 
Akcja ta opiera się na ścisłe] współpracy z lokal
nymi organlzaclam] społecznymi 1 instytucjami 
samorządowymi. Tam, gdzie jedna lub dwie or
ganizacje miejscowe nie mogą stworzyć lub 
utrzymać na odpowiednim poziomie ośrodka 
zdrowia, tam przychodzi z pomocą finansowa 
I fachową Ubezpieczalnia Społeczna. Dobiera się 
Jeszcze Jakąś instytucję do pomocy, ściąga się 
ludzi do pracy społeczne] I tak wspólnym wy
siłkiem buduje się tę niezbędną komórkę w spo
łecznym organizmie. 

W niejednej, zabitej od świata, prowincjonal
ne] dziurze, gdzie nie tylko lekarz, ale nawet 
lelczer nie może się utrzymać, a cała pomoc 
„lekarska" płynie z brudnych rąk znachora 1 
„babki" wszystkowiedzące], tam Jest leszcze 
dość miejsca na Ośrodki zdrowia. 

W 1935 r. było w całej Polsce 310 ośrodków 
zdiowia utrzymywanych przez .różne.organiza
cje 1 Ubezpieczenia' Społeczne: Jeśli się zważy, 
że cśrodki takie opiekują się ludnością najuboż
szą, to dopiero we właściwym świetle stanie 
cylra 705.000 ludzi, będących pod Ich stałą opie
ką. 1.402.000 porad w ciągu roku, 283.000 wizyt 
lekarskich w domu! Sprawa współpracy Ubezp. 
Społ. w akcji rozbudowy ośrodków zdrowia była 
niedawno tematem obrad w Min. Opieki Społ. 
Wnioski z tych narad: prowadzić w dalszym 
ciągu tę współpracę, bo taka |est dziś droga 
wyjścia ze złe] sytuacji w Jakie] się znajduje 
nasza zdrowotność społeczna. 

A do tego trzeba wciąż nowych lekarzy. 
L. M. 

Grypy nie należy lekceważyć 
- - _ - ~ _ - - mm m e%. w 1 t _ • 1 ^ _ 1 _ . A. Co to jest przez iębienie i Jak go uniknąć?—Ludzie, mieszkający w gó 

rach, nie przez iębia ją się.—Wysoka t e m p e r a t u r a Jest groźna 
W okre'sie wiosennym wzmaga się] zwyczaj Jaicy odnoszą się do grypy lek-1 

komy śmie. obawiając się tylko wyso-| JJa r]zjgfl rjrjjjry fjjjżanka lHnflfśflil|j 
wzmaga się 

zazwyczaj ilość zochorowań na grypę 
wskutek tak zwanych przeziębień. — 
„Przeziębienie" jest to zjawisko, które
go nauka nie uznaje, teoretycznie ono 
nie istnieje, ale z punktu widzenia prak 
tycznego sprawa ta przedstawia się ina 
czej. 

W górach na znacznej wysokości, 
gdzie powietrze jest czyste i wolne od 
.wszelkich bakteryj, ludzie nie przezię
biają się. nie bacząc na to, że poddają 
swój organizm działaniom chłodnych 
wiatrów, nocują na skalnych urwiskach 
czasem nawet na śniegu 1 t. d. Nato
miast ludzie z miast, którzy skazani są 
na ciągłe wdychanie i połykanie ogrom
nej ilości bakteryj, stają się stałymi roz-
nosicielami infekcyj, gnieżdżącej się w 
jamie ustnej, w nosie i dlatego tak łat 
wo ulegają przeziębieniu. 

Nierównomierne ochłodzenie nasze 
go ciała, nagła zmiana temperatury, 
działanie t. zw. przeciągu lub wiatru na 
rozgorączkowane, spocone ciało, wszy
stko to wywołuje pov/ien wstrząs, od
działywujący na nasz system nerwowy, 
przez co zmniejsza odporność organiz
mu i bakterie, znajdujące się w przewo 
dach oddechowych zaczynają się szyb
ko rozmnażać, wsączają się w błonę ślu 
zową, przenikają do krwi, tworząc gry
pową infekcję organizmu. Oto istotny 
proces t. zw. przeziębienia. 

Można uchronić się od.skutków prze 
ziębienia, jeżeli będziemy przez cały o-
krągły rok nacierać całe dało zimną 
wodą, codziennie w godzinach rannych. 
Kurację tę należy rozpocząć w lecie i 
przeprowadzać ją przez cały rok, zwra 
cając uwagę na to, ażeby woda miała 
temperaturę pokojową. Ludziom skłon
nym do przeziębień zaleca się ponad to 
cienką wełnianą koszulkę z rękawami 
w. porze zimowej, a siatkę w porze let
niej. Koszulka taka wchłania pot, dzięki 
cfcermi 'ryżylćb1 przeziębienia zmniejsza 
się. • . . 

A teraz przejdźmy do istoty infekcji 
grypowej. Grypa przede wszystkim ata 
kuje bjonę śluzową: oczy. nos. gardło, 
krtań, oskrzela, a czasem przewody po
karmowe. Nie będę opisywał tej choro
by, wszystkim dostatecznie znanej. Za-

się 
kiej temperatury. Gdy temperatura nie 
jest zbyt wysoka, wychodzą na miasto, 
pracują i nie przedsiębiorą Żadnych środ 
ków ochronnych. 

Jest to kardynalny błąd. Ż jednej 
strony obawa wysokiej temperatury jest 
bezpodstawną, albowiem właśnie wyso
ka temperatura oznacza, że organizm 
skutecznie walczy z Infekcją. Chodzi o 
to. że wszelkie bakterie rozwijają się do 
skonale przy normalnej temperaturze 
ludzkiego ciała, a im temperatura jest 
wyższa, tym rozmnażanie się mikrobów 
jest słabsze, a zatem — wysoka tempe
ratura jest oznaką skutecznej obrony or 
ganizmu. Z drugiej strony najgorsza gry 
pa, dająca zazwyczaj niebezpieczne 
komplikacje, rozwija się przy tempera
turze 37,5 — 38,0. Taka temperatura 
wskazuje na to, że organizm ma słabą 
odporność. 

Z powodu grypy nikt jeszcze nie u 
marł, ale procent śmiertelności w sku
tek komplikacji grypowych jest bardzo 
wielki. Wpływ grypy na organizm ludz 
ki jest bardzo szkodliwy, nawet po 
spadku temperatury, czasem nawet w 
kilka tygodni po chorobie pacjent jest 
jeszcze-słaby, skanży się na brak ener 
gii, apetytu, chęci do pracy i szereg in 
nych dolegliwości. Dzieje się to wsku
tek tego, iż w organizmie pozostają jesz 
cze pewne toksyny, któro atakub w dal 
szym ciągu system nerwowy 1 zmniej
szają odporność organizmu. Trzeba o 
tym pamiętać i należy się z tym liczyć. 

Grypa zdąża zazwyczaj po linii naj
mniejszego oiponi. t. zn. atakuje naogół 
chore lub słabe części organizmu. I tak 
naprzykład u gruźlików powoduje nowy 
wybuch 1 pogorszenie się procesu cho
robowego, u osób, posiadających słabe 
oskrzela lub płuca — kataralne-(grypo
we) zapalenie płuc, u osób, cierpiących 
na choroby przewodu pokarmowego —-
grypę gastryczną. Często komplikacje 
wyrażają się w formie zapalenia środko 
wego ucha, neuralgil, osłabienia serca, 
nieprawidłowych funkcyj nerek itd. 

Chorym na grypę zaleca sie dużo pić, 
od 2—3. litrów płynów w clagu doby. 

przyczym należy zwracać uwagę na 
ilość I jakość moczu. 

Wspomniałam już wyżej, iż niektó
rzy pacjenci odnoszą się do grypy bar
dzo lekkomyślnie. Jako przykład po
zwolę sobie przytoczyć fakt z własnej 
praktyki. Pewnego dnia wezwano mnie 
do pewnej chorej na grypę, u której, 
skonstatowałem komplikacje nerkowej 
Zaleciłem więc natychmiastowe dokona 
nie analizy moczu i przysłanie mi wyni
ku. Mąż zwrócił się do mnie dopiero po. 
trzech dniach. 

— Czy zrobił pan wreszcie analizę? 
— zwracam się do niego. 

— Nie, analizy nie zrobiliśmy, szko
da pieniędzy, żona czuje się lepiej I tent 
peratura opadła. 

Następnego dnia blopę gazetę do rę
ki i w oczy rzuca mi się przedewszyst-
kim nekrolog, zawiadamiający o śmier
ci mojej pacjentki. Śmierć nastąpiła! 
wskutek ostrego ataku uremll, akurat w 
tym czasie, gdy mąż pacjentki był u 
mnie. Lekarz, mieszkający w tym sa>-
mym domu, starał się przyjść jej z po
mocą, lecz wszelkie wysiłki okazały się 
daremne. Nie ulega wąipliwóści. Że cho
ra miała do czynienia z nerkami jesz
cze przed grypą, ale w każdym razie 
przedsięwzięte w odpowiedniej chwili 
środki zaradcze, mogłyby ją jeszcze u-
ratować. 

Pozbycie się grypy nie uodpornia or
ganizmu na tę chorobę i dana Osoba mo
że w clagu Jednego roku chorować na 
grypę kilka razy. Tym się tłumaczy sła 
be działanie ochronnej szczepionki anty 
grypowej. Walka z grypą w okresie e-
pidemi sorowadza się tylko do profilak
tyki, Ludzie zakatarzeni nie powinni po 
dawać ręki Judzjom zdrowym, ani tem-
bardżiej całować się z nimi. Po zetknie 
ciu się z chorym należy mvć ręce, sło
wem, ludzie zdrowi* winni być zupełnie 
izolowani od chorych na grypę. 

Pod hoła samochodu 
wpadła 5-letnia dziewczynka 
Na ul. Pomorskiej koło domu Nr. 167 

wydarzył się wczoraj ciężki wypadek 
na jezdni. 

Pod koła szybko jadącego samocho
du dostała się mała dziewczynka tak nie 
szczęśliwie, że wóz przeszedł przez obie 
nogi dziecka. Dziewczynkę wydobyto 
ze zgruchotanyml nogami. Mimo tak 
strasznych obrażeń nieszczęśliwe dziec
ko zdołało jeszcze podać, że nazywa się 
Irenka Legion I liczy lat 5. Adresu swe
go mała już wymówić nie zdążyła, tra
cąc przytomność.' 

Lekarz pogotowia stwierdził ponad
to wstrząs mózgu I przewiózł denatkę 
w stanie ciężkim dó szpitala. 

Władze poszukują kierowcy samo
chodu. (1) 

Samobójstwo na cmentarzu 
Dozorca cmentarza katolickiego na 

Dolach usłyszał wczoraj dochodzące go 
z jednej alei głuche jęki. Na jednym z 
grobów leżała młoda dziewczyna i już 
będąc bez przytomności przeraźliwie 
jęczała. 

Lekarz pogotowia stwierdził otrucie 
mieszaniną jodyny i karbolu, policja zaś 
ustaliła, iż desperatką jest 25-letnia Ce
cylia Kazimierowska, zam. przy ulicy 
Łagiewnickiej 30. 

Desperatką została przewieziona w 
s t a i m e ^ ^ 

OFIARA. ZŁOŻONA W ADMINISTRACJI 
REPUBLIKI na F. O. N. 

Niżsi funkcjouarusze Izby. Skarbowej zł, 13— 

G d y o t y ł o ś ć d a j e s f ą w e z n a k i 
Powolność ruchów, uczucie ciężkości, zmęczenie, dus*nos£ na skutek zwięk

szonej, pracy serca — oto objawy cierpień człowieka „ciężkiej wagi". Nad
mierna otyłość — to skutek złej przemiany materii, kiedy tłuszcze w orga
nizmie nie ulegają szybkiemu spaleniu, lecz magazynują się, tworząc zwa
ły i złogi tłuszczowe. Stosowane w tych wypadkach zioła przeciwko kami 
cy żółciowej i zlej przemianie materii D-ra Cz. Krassowskiego, ze znakiem 
słownym KAMICINA, klinicznie dobrane, przyśpieszają przemianę materii, 
wzmacniają odtruwające działanie wątroby 1 regulują czynności Jelit, a w re 
zultacle redukują nadmiar tłuszczu. Cena pudełka zl 2.—. Do nabycia we 
wszystkich aptekach i składach aptecznych. 

Skład Główny: Zakłady Przem.-Handl. Dr. Farm. K. W en da, Warszawa, Leszno 98. 

Dział oflclalnv Ł.Z.O.P.N. 

boisko Ł.K. 

Jfass reporter zanotował... 
* J i « 

Na chodniku ul. Limanowskiego znaleziono J pyra narzędziem. Pomocy udzielił mu lekarz po 
otrutą kobietę, dającą słabe oznaki życia. Oka 
zało się, że 22-letnia Marianna Kawecka, bez 
stałego miejsca zamieszkania, napiła się w ce
lu samobójczym1 mieszaniny trującej. Desperat-
kę w stanie ciężkim przewieziono do szpitala 
miejskiego. Przyczyny rozpaczliwego kroku mlo 
dej kobiety nie ustalono. 

• . • 
Na ulicy Zgierskiej najechany został przez 

samochód 6-letni Zdzisław Stasiak, zam. przy 

gotowia ratunkowego-
• . * 

Na ulicy Brzezińskiej spadła z wozu 53-let-
nia Marta Grebert, przybyła do Lodzi ze wsi 
Liplny. pow. brzezińskiego. Poszkodowana od
niosła złamanie ręki i obrażenia głowy. Pogo
towie ratunkowe przewiozło wieśniaczkę do 
szpitala miejskiego. 

• • • 
W wydziale śledczym przy ni. KiMńsklego 

Ztrierskiei 70. Przybyły na miejsce lekarz 152 .(pok. 3) znajduje się do odebrania paczia. Uli i 
pogotowia Czerwonego Krzyża opatrzył ranne 
go chłopca i pr|pwiózl go do domu w stanie b. 
osłabionym- Kierowcą zajęła się policja-

• • • 
W mieszkaniu własnym przy ul. Lelewela 

49 uległa poparzeniu wskutek wybuchu benzy
ny przy Czyszczeniu garderoby — 19-letnla Sa
bina Buiniakówna. Poszkodowanej udzielił do
raźnej pomocy lekarz pogotowia ratunkowego. 

W domu przy ul. Grudziądzkiej 37 w czasie 
bójki sąsiedzkiej poraniony został 35-letni Mi
chał Waltszewskl. robotnik fabryczny. Poszko
dowany uderzony został kilkakrotnie jakimś tę 

zawierająca 12 beretów. Paozkę pozostawił 
ktoś w autobusie, kursującym na linii Kalisz — 
Łódź. Prawy właściciel może zgłosić się do 
policji po odbiór swej zguby.' 

Tomasz Gajewski (wieś Krzepcewicze, gm. 
Grabice) doniósł policji, że na Czerwonym Ryn 
ku przy ul. Rzgowskiej nieznany sprawca 
skradł mu koszyk z 2 kopami jaj, wart. 10 zł. 

— Władysławowi Szymańskiemu (wieś Bud 
ki Ostrowskie) z klatki schodowej 'domu przy 
ul- Piotrkowskiej 38 skradziono rower wartości 
120 złotych. 

Za sprawcami kradzieży wdrożyła policja 
poszukiwania. 

G R A N D 
Pociął; 4, 6. 8 i 10. 
Dziś poraź ostatni! 

Przebojowa komedia p. t. K I N O 
m GODZIMY wmm 

— Ceny miejsc ząjżone: Na I seans 85 1,09 na pozostałe 1.09, L50 1 2.-20. 

Komunikat N B 9 
Wydziału Gier i Dyscypliny 

z dnia 7 kwietnia 1938 r. 
1. Poniżej podaje sie. do wiadomości klubów 

terminarz rozgrywek o mistrzostwo klasy B ca 
rok 1937/38 Il-ga runda: 

Niedziela, dn. 1-go maja 1938 r., 
S., godz. 17-ta: Ł.K.S. — TUR. 

Niedziela, dn. 1 maja b, r„ boisko V. go
dzina 11-ta: Bar-Kochba — Hakoah. 

Niedziela, dn. 1 maja b. r., boisko Widzewa, 
godz. 17-ta- Makabi — Zjednoczone. 

Niedziela, dn. 1 mata b, r., boisko w Zgierzu, 
godz. 17-ta: Boruta — Sokół Aleks. 

Niedziela, dn. 8 maja b, r., bofako U.T., godz. 
11-ta: Hakoah — Makabi. 

Niedziela, dn. 8 inaji b. f., boisko U.T., god*. 
17-ta: Bar-Kochba — Ztodnooione. • 

Niedziela, dn. 8 msja, boisko TUR, godfc 
17-ta: TUR — Sokół A4ek*andrów. 

Niedziela, dn. 8 maja, boisko w Zgierzu, go
dzina 17-ta: Boruta — Ł.K.S. Ib. 

Na dwie godziny przed tsawodami pierw
szych drużyn odbywają się zawody e mistrzo
stwo rezerw klasy B. 

2. Wobec wycofania z rózg 
skich drużyny juniorów przez 
dn-Pabianicka odwołuje się wszystkie zawody 
wyznaczone z powyieeym kłubean. 

3. Wobec rezygnacji Buray weryfikuje się za
wody Burza II — Sokół II walewerem 0—3 1-1 
pkt. dla Sokoła I I Zgierst 

Z POLSKIEGO TOW. KRAJOZNAWCZEGO. 
W piątek, dnia 15-go kwietnia I we wtori 

dnia 19-go kwietnia b. r. Muro Towarzystwa 
będzie czynne. 

Wykłady ns kursie dla przewodników 
Łodzi, po przerwie świątecznej, rozpoczną 
w płatek, 22-go kwietnia. 

W sobotę, dn. 33 b. tn„ w lokalu Towarzy
stwa odbędzie się zebranie towarayekłe — trądy* 
cyjne „Jajko Wielkanocą*" dla członków i wotw 
wadzonych goścL j,. -., .u ;, ̂  - •' 

D q 2 u r g a p t e k 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteWl 

H. Pastorowa — Łagiewnicka 96, J. Kahane — 
Limanowskiego 80, J. Koprowski — Nowomiej-
ska 15, M. Rozenblum — Śródmiejska 21, ML 
Bartoszewski — Piotrkowska 94, L. Gzyński — 
Rokicinska 53, E. Zakrzewski — Kątna 54, S. 
Trawkowska — Brzezińska 5/5, L SinieckA aai 
Rzgo-ttwk* Sft 

-zgrywek rnktrzo^ 
ICS. Huragan Ru-



Kurier Handlowo-Przemysłowy 
„REPUBLIKA" m. dnia f 4 E kwietniu 1 9 3 8 r. 

Polski handel zagraniczny 
Największe obroty robimy z Niemcami, naj lepszym odbiorcą jest 

Ang l ia .—Ujemny bilans handlowy z Austral ią i Indiami 
Publikacja statystyki kierunkowej pol

skiego handlu zagranicznego za rok 19.57 
pozwala na wyprowadzenie kilku in

teresujących wniosków. 
0 ile chodzi o kraje najważniejsze 

dla polskiej wymiany towarowej — 
obraz za dwa ostatnie lata jest następu
jący: 

NIEMCY: Stan handlu w cyfrach 
względnych nie wykazuje przez ubiegłe 
dw ul ecie zmian. Niemcy wykazywały 
w przywozie i wywozie polskim udział 
14-2 procent w roku 36-tym, zaś — 14,5 
proc. zarówno w przywozie jak i wy
wozie w roku 1937.' 

W konsekwencji (skoro cała wymia
na w r. 1937 była bierna) saldo wymia
ny z Niemcami • stało się z dodatniego 
ujemne. Przyjąć jednak trzeba, że nie 
oznacza to — wobec istnienia clearing'u 
— transferu deficytu. Na 182 miln. im
portu — prawie trzecią część stanowi 
import wszelkiego rodzaju maszyn 1 in
stalacji,-w którym Niemcy daleko wy
przedziły wszystkie inne kraje (najbliż
sza Anglia — z 16 milionami). Relatyw
na rola Polski w handlu niemieckim po
została w ciągu dwulecia' niezmieniona 
— w imporcie 1,8, zaś w eksporcie — 
. 1,5 proc, . 

Po Anśchlussie wypadałoby właści
wie sumować handel z Niemcami i Au
strią razem. Tak licząc, Wielkie Niem
cy mają 19 procent Importu do Polski, 
a więc wysunięte daleko w tabeli miej
sce pierwsze, a w eksporcie — 19,3 pro
cent, co dystansuje nawet Anglię. Rzecz 
prosta — samo mechaniczne sumowanie 
nie jest zupełnie usprawiedliwione, po
nieważ wchłonięcie Austrii przez Rze
szę spowoduje niechybnie zmianę konfi
guracji naszego handlu z obu tymi kra
jami. 

ANGLIA: Rywal Niemiec w polskim 
handlu zagranicznym wykazał w roku 
37-mym w porównaniu z 38-mym spa
dek pozycji zarówno w przywozie — 
14,1 na 11,9 Jak 1 w wywozie z 21,6 na 
18,3 procent (okrągło 150 miln. złotych, 
w czym 85 miln. produkty zwierzęce!). 
Utrzymała się jednak na czele dwóch ta
blic: synków polskiego zbytu oraz kra
jów z aktywnym dla Polski bilansem 
handlowym- Nadwyżka czynna na rzecz 
Polski pozostała niezmienna w ciągu 
dwulecia: po 70 milionów złotych dla 
każdego roku. Jest to więc najbardziej 
wartościowy klient Polski. Dodajmy, że 
udział Polski w handlu angielskim wzra
sta, chocież chodzi tu z natury rzeczy 
o cyfry bardzo-niskie — w wywozie po 
raz pierwszy przekroczył 1 proc. (LI), 
zaś w przywozie osiągnął po raz pierw
szy 1,2 procent. 

STANY ZJEDNOCZONE: Rok 1937 
dla polskiej wymiany międzynarodowej 
jest najbardziej przełomowy w stosun
kach handlowych z tym właśnie krajem. 
Wywóz z Polski do Stanów podskoczył 
w ciągu roku akurat o połowę: z 67 na 
101 milionów złotych, czyli do z górą 8 
procent całości eksportu. W ten sposób 
okazuje się, jak bardzo był niesłusznie 
fatalistyczny pogląd, iż z tym krajem 
— zaopatrującym nas przede wszystkim 
w bawełnę (w imporcie tym USA dalej 
przoduje z 70 milionami) — musimy mieć 
niezmiennie wielki deficyt handlowy. 
Deficyt ten w roku 37-ym zmalał do 33 
miln. zł. Usunięcie niebezpieczeństwa 
w postaci odrzucenia przez senat uchwa
ły o niemal potrójnej podwyżce cła na 
szynki — daje szanse utrwalajiia się 
omówionego stanu rzeczy przy pielęg
nowaniu należytym stosunków ze Sta-
naml. Przykład USA Jest jednym z naj
bardziej pocieszających w polskim han
dlu zagranicznym. 

BF.L.OIA jest krajem, w stosunkach 
z którym w ciągli roku doznaliśmy zna
cznego pogorszenia sytuacji. W zesz
łym roku wywieźliśmy do Belgii ad va-
lorcm akurat dwa razy tyle, ile przy

wieźliśmy (43 i 84 miln.). W roku 37-ym 
spadł wywóz, a wzrósł przywóz z te
go kraju, tak iż dodatnie saldo zreduko
wało się do 13 milionów: nie mniej — 
z czego sobie nie wszyscy zdają spra
wę — mała Belgia pod kątem widzenia 
salda zajmuje jedno z czołowych miejsc 
w -naszym handlu zagranicznym-

FRANCJA nie wiele zmieniła swą 
pozycję w polskim handlu zagranicznym. 
W myśl jednak znanych nowych wyty
cznych handel z tym krajem zaktywizo
wał się, osiągając przyjętą za miarodaj
ną proporcję 5:4 (przywóz — 40,7 miln., 
wywóz — 49,2 miln.). Rola w całości — 
3,2 proc. w imporcie, a 4,1 proc. w eks
porcie — jest dalej stosunkowo nikła. 

CZECHOSŁOWACJA — przy cyf
rach relatywnych — mniej więcej tych 
samych co Francja — wykazuje rów

nież stałość pozycji w tablicach polskie
go handlu zagranicznego. Czechosłowa
cja przoduje w tablicy polskiego wywo-, 
zu włókienniczego — z 16 miln. 

Oczywista, jeżeli badać handel za
graniczny nie pod kątem widzenia obro
tów, a pod kątem widzenia salda — 
obraz będzie inny. Po Anglii, która jest 
klientem najlepszym, idzie wiec Szwe
cja — z 37 mil ionami, dalej Italia — z 32 
miln., potem Belgia. Rzecz prosta — po
siadanie dodatniego salda nic przesądza 
jeszcze sposobu zapłaty transferu: uwa
ga ta dotyczy przede wszystkim pomyśl 
nego salda z Italią. Deficyt największy 
— po Stanach, mamy niezmiennie z Au
stralią — 37 miln: (wełna), dalej idą jed
ne i drugie Indie: brytyjskie — 35. a ho
lenderskie — 16 milionów-

Dr. A. Z. 

Kumulacja podatku dochodowego 
Zeznania muszą być złożone do jutra 

Jutro upływa ostateczny termin skła 
dania w urzędach skarbowych przez pra 
cowników zeznań o skumulowanym po
datku dochodowym. Po tym terminie 
urzędy skarbowe same dokonają obli
czeń, wymierzając tym, którzy nie-speł
nili obowiązku, kary. 

Zeznania o skumulowanym podatku 
dochodowym obowiązują pracowników, 
którzy: 1) pobierają pensje z dwóch źró 
tleł, 2) prócz pensji stałej otrzymują r'>w 
nie*, wynagrodzenie dodatkowe o.zmień 
nej wysokości (prowizja czy akord), .3) 
otrzymują tylko wynagrodzenie niesta
le o zmieniającej się co miesiąc wyso
kości, 4) otrzymują wynagrodzenia sta
łe, lecz w ciągu roku otrzymali także 
od swych pracodawców bądź gratyfi
kację bądź jakieś wynagrodzenie do
datkowe. 

Obowiązek składania tych zeznań 
ciąży na samych pracownikach. W urzę 
dach skarbowych otrzymują oni specjał 
ne formularze do wypełnienia. Wpisują 
Jo odpowiednich rubryk sumę całorocz
nego zarobku (za 1937 rok) oraz sumę 
potrąceń na podatek dochodowy, doko
nany przez przedsiębiorstwo, w którym 
pracują. Dane te obowiązane jest udzie
lić im przedsiębiorstwo. Na odwrocie 
widnieje tabela potrąceń rocznych, we
dług której można zorientować się, czy 
pracownik w. ciągu.roku zapłacił wię
cej niż się od niego należało, czy też 
mniej. Jeśli mniej — musi różnice do
płacić w dwóch równych ratach, jedną 
równocześnie z oddaniem wypełnione
go arkusza do urzędu skarbowego, dru
gą w październiku. 

Zapas złota w Banku 
Polshim 

W ciągu pierwszej dekady kwietnia 
zapas złota w. Banku Polskim wzrósł o 
0.3 miln. zł. do 438.7 miln. zł. Stan pie
niędzy zagranicznych i dewiz zaś spadł 
o 4.9 miln. zł. do 13.5 miln. zl. 

Zapas polskich monet srebrnych i bi
lonu zmniejszył się o 3.3 miln. zl. do 
44.1 miln. zł. 

Obieg biletów bankowych zmniejszył 
się o 23.2 miln. zł. do 1.083.6 miln. zł. 

Pokrycie złotem wynosi 35.79 proc. 

Zwyżka franka francuskiego 
Warszawa, 13 kwietnia. 

(PAT). Dewiza na Paryż wykazała 
na dzisiejszych giełdach walutowych 
wybitnie mocną tendencję. Sp^owodowa 
na ona została pierwszymi 'sukcesami 
rządu premiera Daladier. które ocenione 
zostały w kołach giełdowych jako za
powiedź pewnej poprawy sytuacji gos
podarczej Francji. Wystąpiła w związ
ku z tym podaż walut obcych i popyt 
na franki. Zwyżka franka byłaby je
szcze znacznie większa, gdyby nie in
terwencja francuskiego Funduszu Wa
lutowego, który w drodze sprzedaży 
franków i skupu walut obcych, przeciw 
działał nadmiernej haussle. Zaznaczyć 
jednak należy, że zarówno problem 
strajkowy, jak i decyzja rządu francu
skiego zaciągnięcia dalszego kredytu 5 
miliardów fr. w Banku Francji — wy
wołują pewne zastrzeżenia ze strony 
przede wszystkim angielskich kół gieł
dowych. 

Pozostałe dewizy nie wykazały po
ważniejszych zmian, z wyjątkiem dewi
zy na Belgię, która w dalszym ciągu 
zniżkuje pod wpływem niepomyślnej sy 
tuacji finansowej i budżetowej Belgii. 

W v d a w n w w . „REPUBLIKA" 
Sp. z ogr. odp. 

Administracja w Warszawie 
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18 

Nowa organizacja przemysłu hutniczego 
została zatwierdzona przez Komitet Ekonomiczny Mini
strów.—Podział 10,5 milionów zł.na roboty inwestycyjne 

Warszawa, 13 kwietnia. 
(PAT) Dziś w godzinach południo

wych odbyło się pod przewodnictwem 
p. wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiat
kowskiego posiedzenie komitetu ekono
micznego ministrów. 

Komitet ekonomiczny dokonał roz
działu kwoty 10.5 mil. zł., która przewie 
dziana została w planie tegorocznych 
inwestycyj i robót publicznych dla Fun 
duszu Pracy, jako dodatkowy kredyt 
mający zwiększyć 'własne środki fundu
szu. Z kwoty te-j przeznaczono na robo
ty drogowe w województwie wileńskim 
Centr. Okr. Przemysłowym i w Zakopa 
nem 4.5 mil. zł. na roboty wodne przy 
drodze Przemsza—Wisła 2 mil. zł., na 
rozpoczęcie budowy kanału przemysło
wego w Gdyni 1.8 mil. zł. Pozostałą 

część kredytu przeznaczono na urządzę 
nia usprawniające obrót artykułami roi-
nic?ymi, na roboty melioracyjne w C. 
O. P. i roboty przy budowie wodociągu 
w Jastarni. 

Kredyty te pozwolą na zwiększenie 
zatrudnienia na robotach publicznych 
finansowanych przez Fundusz Pracy, a 
w szczególności w przeludnionych po
wiatach Małopolski środkowej, na zie
miach północno-wschodnich I w okręgu 
gdyńskim. ' • 

Następnie komitet ekonomiczny mi
nistrów przyjął do wiadomości przedsta 
winny przez ministra P. i H. projekt no
wej naczelne] organizacji przemysłu hut 
niczego. Projekt ten jest wyrazem reali
zacji uchwały rady ministrów z dnia 2 
lipca 1937 r. w sprawie organizacji hut-

Nfegniotące się tkaniny z bawełny 
na wystawie tekstylnej w Londynie 

Londyn, w kwietniu. Jakgdyby zastrzyknąć nieco „życia 
zwierzęcego" do produktów roślinnych. 
Wybranym ..zwierzęciem" okazała się 

Na odbywającej się tutaj wystawie 
tekstylnej wystawiono między innymi 
próby nowych tkanin z niegniotącej się 
bawełny. Dotychczas wadą tkanin ba
wełnianych byl ich wysoki stopień gnie 
cenla. się, podczas gdy wełna okazywa
ła wysoką elastyczność. Dzieje nadania 
bawełnie odporności na gniecenie, są 
bardzo interesujące i pokrótce sprowa
dzają się do następującego: 

Ponieważ wełna jest pochodzenia 
zwierzęcego, a bawełna lub len — ro
ślinnego, uczeni postanowili, że należy 

.-zwierzęciem 
guma syntetyczna. Podczas wystawy 
urządzono następującą próbę: dziewięć 
pań ubranych było w identyczne suknie 
i płaszcze wieczorowe tego samego ko
loru, z tą jedynie różnicą, że trzy kom
plety były z wełny, trzy z płótna zwy
kłego, a trzy z płótna gumowego. Oka
zało się,, że płótno zwykłe pogniotło się 
haniebnie, wełna bardzo lekko i szybko 
wróciła do normy, zaś płótno gumowa
ne doskonale wytrzymało próbę. 

nlctwa. Projektowana obecnie naczelna 
organizacja hutnictwa żelaznego oparta 
została na wytycznych specjalnej komi
sji, która pracowała w zeszłym roku 
pod przewodnictwem p. prezesa Kożu-
chowskiego i będzie m. in. miała na celu: 
. a) zmniejszenie udziału zagranicz
nych tworzyw w produkcji polskiego 
hutnictwa; 

b) zreorganizowanie podziału pracy 
pomiędzy hutami w kierunku jej więk
szej racjonalizacji; 

c) opracowywanie ogólnych pror- -
mów inwestycyjnych w hutnictwie że
laznym i t. p. 

Statut nowej organizacji przewiduje 
ścisłe formy współpracy z.przemysłem 
kopalnictwa rud i metalowo-przetwór-
czym. 

Naczelna organizacja przemysłu hut 
niczego będzie miała charakter dobro
wolny. Organizacja ta. mając formę zrze 
szenia przemysłowego, opiera się na 
przepisach prawa przemysłowego i pod 
lega nadzorowi ministra przemysłu i han 
dlu. 

Statut zawiera liczne przepisy zapew 
niające M. P. i H. niezbędny wgląd i nad 
zór nad pracami organizacji. 

Organizacja zostaje założona conaj-
mniej na przeciąg lat czterech. W ciągu 
tego okresu żaden z Jej członifów nie 
będzie mógł z niej wystąpić. W tym sa
mym okresie osoba prezesa i wicepre
zesa podlecać .będzie zatwierdzeniu ze 
strony M. P. i H. 

Ponadto komitet ekonomiczny załat 
wił szereg spraw bieżących. , 
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k. \NSMB^ UuiKicti uMgl 

I FRANCUSKI 
JĘZYK 

najnowsza skró
cona metoda nau
czania, gramaty. 
ka, literatura, kon

wersacja. 

AKCENT 
PARYSKI 

tel. 233-11. 

Chorobotwórcze bakterie, pasożytująca na resztkach pokarmów w szczelinach zębów, powodują próchnicę, sprzyjają przedwczesnemu psuciu się zębów i tworzeniu się szpetnego, żółtawego nalotu.—• ANTYSEPTYCZNA PASTA DO ZĘBÓW VADEMECUM, dzięki swym wybitnym własnos'ciom bakteriobójczym; niszczy w zeroclku zgubne mikroby, usuwa kamień na-zębny i nadaje zębom lśniącą biel. ELIKSIR VADEMECUM, uniwersalny środek antyseptycz-ny, odkaża jamę ustną, czyni oddech świeżym i przyjemnym. 
p a s t a mmSCB-0Vi I E U K s i r 

ZWALCZAJĄ KAMIEŃ NAZĘBNY I PRÓCHNICE; 

C O I O G M E 

Rutynowana nau-
.zyclelka muzyki 
UDZIELA 

lekcji gry fortepianowe! 
(moskiewskie kon 
serwatorlum), o-
raz trancusklego 
io kilkuletnim po
bycie w Paryżu. 
O. HURWICZ-
SZTYLLEROWA 
Aleje I-go Mala 
9 m. «. 

Dr. Różan er 
' POWRÓCIŁ 

Specjalista chor. wenerycznych, skór
nych I seksualnych 

Narutowicza 9, SU. 
Przylmule od 9—1 I od 5—9 w. Dr. MliU. 

WŁ. ZADZIEWICZ 
STOMATOLOG 

Spec. chor. I chlr. zębów I |nmy 
ustne]. 

PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26. 
Przyjmuje od 3—7. 

UK. Mf.O. Ludwik FALK 
Choroby s k 6 r n e 
i w e n e r y c z n e 

Nawrot? tei. 128-07 

Rrtyjm. in-12 1 s_7-el. LEKARZ-UEN i ysta 
F. KOPCiOWSKA 

8 Telefon 232-55. 
Przyjmuje od W - l i od 3—7-eJ. 

Podarunek dla tych., k tó 
r y eh-kockamy! Zawsze po- | | 
żądane i miłe przyjmowane: §1 
- 4 7 P r Eau deCo logne ora2 e w i ą t e c z n e 
k a s e t k i p o d a r u n k o w e . 

M. TAUBENHAUS 
AHUSZER-GINEKOLOG 

POWRÓCIŁ. 
Przyjmuje od 8—9 r. I 4—8 w. 

Z g e e r s & a 11, , e l 

246-09. 

DR. MED. 
S . K a n t o r 

Spec). cfloR. SKÓRNYCH 
I WENERYCZNYCH 

ul. PIOTRKOWSKA 90 
Telef. 129-45. 

Przyjmuje od 8—2 i od 6—t wleci 
w niedziele i święta od * - 2 DO pol 

obeznany z desynatorstwem 1 manipu
lacją na stanowisko samodzielne w 
tkalni wełnianej damskiej 

poszukiwany 
Szczegółowe oferty sub. „Doświad

czony" do Biura Ogłoszeń Puchsa, 
Piotrkowska 87-

K O Ł A 
O G U M I O N E 

do wozów — tanio, solldnje wykonuje 
fabryka 

Głowna T 
Tel. 269-81. 

• Do akt Nr. Km 492/38/W. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
|dzi, .ew. XV-go Zygmunt Dzieran. *u-
mieszka!;.' w Łodzi, przy u;. Zwitki 26 
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, 
że w dniu 22 kwietnia 1933 r. od godz. 
11 w Łodzi, przy ulicy Rzgowskiej 7, 
u Otto Kajnatha odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości, a mianowicie: 
mebli, radia, żyrandola, dywanu, u-
rządzenia sklepowego, towaru jedwab
nego, bluzek damskich, koszul sporto
wych męskich 1 inn., oszacowanych na 
łączną sumę Zł. 2863.—, które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dn. 1 kwietnia 1938 r. 
Komornik: ( - ) Z, DZ1ERAN. 

Sprawa Icka I Frajdy małż. Oryn-
baum, p-ko Otto Kajnathowl 

Do akt Nr. Km 681/38/XV. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. XV-go Zygmunt Dzieran, za
mieszkały w Łodzi, przy uL Żwi-kt2ó 
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, 
że w dniu 21 kwietnia 1938 r. od godz. 
11.w Łodzi, ul. Piotrkowska 275, u 
Konst. Galara I Szczepana Bernackie-
go odbędzie się .publiczna licytacja 
ruchomości, a mianowicie: mebli, osza
cowanych na łączną sumę zł. 1070.—. 
które można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży, 'w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Łódź, dn. 29 marca 1938 r. 
Komornik: ( - ) Z. DZIERAN. 

Sprawa Joska vel Josefa Ostrow
skiego 1 Berka Rozenberga, p-ko 
Konst. Galarowi I Szczepanowi Der-
Inacklemu. • 

Rnlririńcka co podarować najmilszym na nadchodzące święta? 
filUilBlEllJHU U l W naszych bogato zaopatrzonych działach znaleźć mogą gustowny prezent zakażdą cenę 1 w najlepszym gatunku. 

Zwracamy specjalną uwagę Sz. Klienteli, na nasz bogato zaopatrzony dział towarów widzewskich, zwłaszcza 
marki OK o nieznanej dotąd najwyższej Jakości oraz na sprzedaż resztek, braków I sekunda. Uskuteczriamy wy
syłkę paczek do Rosll Sowieckiej na podstawie specjalnej umowy z przedstawicielstwem ZSRR. Inform. na mieiscu. Dojazd tramwajami 10 I 16 

Dźwiękowe Kino Wspaniały wodewil Kruraławsklego, reżyserii E. BODO. 

RZEDW10SNIE 
Żeromskiego 7 4 - 7 6 

tel . 129 .88 
Doj tramw. 0, 5, 6, 8 do rogu 
KOPERNIKA I ŻEROMSKIEGO 

WiełKi śwgtgczny program 

Giełda, pieniężna 
Warszawa, 13'kwietnia. 

NB dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-
d.Twizoy/cj w Warszawie tendencja dla dewiz 
była utrzymana, przy. obrotach średnich. Noto
wano: Amsterdam 294.75, Bruksela 69.50, Gdańsk 
100, Londyn 26,42, Mediolan 27.94, Nowy Jorlt-
kabc! 5.30,75, Paryż 16.73 ( + 25), Praga 18.50, 
S-łokholm 136.25, Zurych 122.10, Bank Polski 
płacił zo dolary aTurylrańskic 5.27,50, kanadyj
skie 5.21,50, floreny holenderskie 293.75, franki 
frar.CMskic 16 43, szwajcarskie 121.60, belgi bel
gijskie 89.25, funly angielskie 26.33, palestyńskie 
25.C5. guldeny gdr.ńakie 99.75, korony czeskie — 
12.50, duńskie 117.35, norweskie 132.05, szwedz
kie 135.65, liry włoskie 23, marki fińskie 11.25, 
niemieckie 102, srebrne 115, 

AKCJE Na rynku akcyjnym tendencja była 
rćv/nicż utr-.ytr.ana, przy obrotach ograniczonych. 
Notowano: Bank Polski 115, .Węgiel, 28,25, LII-

Królowa przedmieścia" 
W rolach głównych: HELENA GROSSÓWNA, A L ŻABCZYŃSKI, ST. SIELANSKI, JÓZEF OR WID, R. GIERASlNSKI, JÓZEF KONDRAT, 

L SKWARCZYNSKA i inni. 

Ceny miejsc: Im . - 1.09, II m. 90 gr., HI m. 50 gr. Kupony ulgowo po 70 gr. t prawem zajmowanie dowolnych miejsc. W niedziele I święta 
leważne. — Początek przedstawień w dni powszednie o godzinie 4-ej w niedziele i święta o godzinie 12-ej. 
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popy 68,50, Żyrardów 66—65, Haberbusch 47. 
PAPIERY PROCENTOWE. Na rynku paple-

jrów procentdwych tendencja była mocna, przy 
I większych obrotach 4 i pót proo. pot. wewnęlrz-
ną i 5 proc, m. Warszawy * 1933 r. Notowano: 
3 proc. poi. inwestycyjna I em, 82—82.25, seria 
90.75, II errt. 80.75—81, seria 89.50, 4 proc. dola
rowa 42, 4 i pół proc. wewnętrzna 65, 4 proc. 
konsolidacyjna 67, 5 proc. konwersyjn* 69.50, 
8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 80, 4 i pół 
proc. ziemskie 63.50—64, 5 proc. m. Warszawy 
z 1933 r. 71—70.75—71,25, 5 proc. Warszawy 
z 1936 r. 70, 5 proc. m. Łodzi z 1933 r, — 64 
6 proc. obligacje m. Warszawy VI emisja — 76, 
VIII i IX emisja — 72, 8 proc. potyczka szko'.na 
m. Warszawy — 76, 

W obrotach prywatnych: 4 i pół proc. War-
i szawy 70.50—70.75, 5 proc. m. Piotrkowa sta 
re 62.50, 5 proc, Radomia z 1933 r. 56.50, 3 er. 
państwowa renta ziemska odcinki po 500 i.lc 

I tych 58, Starachowic* 37,35. 

I GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na Wczorajszy^ zebraniu giełdowym w Ło

dzi notowano i dolarówka 42,00, poż, inwestycyj
na I-sza emisja 82.25, poi. inwestyc, Il-ga emisja 
81,00, poż. konsolidacyjna 66.75, poż. wewnętrzna 
64.75—64.85, pot, konwersyjna 69.75, Bank Pol
ski 114,50—114.00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi 1933 r. 
64.25—64.00. Tendencja mocniejsza. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. 
Na wczorajszym zebraniu giełdy zbotowo-

lowarowe| notowano: owies I stand 20.75—21.00, 
owies II stand. 19.50—19.75. Reszta notowań bez 
zmiany. Tendencja na tyto 1 pszenicę — ożywio
na, na jęczmień, owies, mąki i otręby — spo-

NOTOWANIA BAWEŁNY 
z dnia 12-go kwietnia 1938 roktr. 

NOWY JORK: Loco 8.77, kwiecień 8.67, maj 
8.71, czerwiec 8.74, lipiec 8.77, .sierpień 8 80, 
wrzesień 8.83, październik 8.85, listopad 8.87, 
grudzień 8.89, styczeń 8.90, luty 8.92, marzec 
8.95, kwiecień 8.00. 

NOWY ORLEAN: LoC6 8.95, maj 8.85, lipiec 
8,88, październik 8.89, grudzień 9.00, styczeń 
9.02, marzec 9.07. 

LIVERPOOL: Loco 4.83, kwiecień 4.71, ma) 
4,74, czerwiec 4,78, lipiec 4.83, sierpień 4.85, 
wrzesień 4.90, październik 4.94, listopad 4.95, 
grudzień 4.98, styczeń 5.00, luty 5.02, marzec 
5.05, kwiecień 5.97, ma) 5.09. 

Giza: Loco 7.04, ma) 6.64, lipiec 6.72, wrze
sień 6.72, październik 6.80, listopad 6.80, styczeń 
6.86, mafttee 6.93, 

Egipska: Loco 7.99. 
Upper: Loco 5.80, ma| 5.72, lipiec 5.79, wrze

sień 5.79, październik 5.79, listopad 5.86, sty
czeń 5.90, marzec 5.95. 

BREMA: Loco 10.50, maj 9.92, lipiec 10 03, 
październik 10.33, grudzień 10.42, styczeń 1048, 
marzec 10.57. 

ALEKSANDRIA. Sakellaridis: Maj 12.56, 
lipiec 12.83, listopad 13.23. 

Giza: Maj 11.98, lipiec 12.16, listopad 1244, 
I styczeń 12.41, 

http://utr-.ytr.ana
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K a ż d y . przyzna i P ^ ^ " ^kawiczki i bielizna 
ze nai lepsze | " \ V — ' x v wszędzie do nabycia 

MYDEŁKO DO ZEBOW 
CHERYS O NIEZRÓWNANYM 

SMAKU 

iłNHHNNMMNMNNNNINNNNIUMI 
Na święta 
„ZJEDNOCZENI CUKIERNICY" 

ŁÓDŹ, NARUTOWICZA 31, tel. 247-57 
„ PIOTRKOWSKA 191, „ 264-25 

polecają: 
SĘKACZE, MAZURKI, TORTY, BABY, 

MAKOWCE, PLACKI ITP. 
Wyroby własne. Duży wybór zajęcy, baranków I jal 

ozdobnych. 
• 9 3 MNNMMMMMNNINMMNNNNNNNNM 

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE, 

Centralna UewMa zębów 
I CHIRURG.II JAMY USTNEJ w LODZI. 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY 

ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83 
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele 1 święta od 10—1. 
S tomato log p r z y j m u j e o d 9 - 1 1 . 

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ. 

THO-RADI • 

Zarząd Domu 
Transportowo-Ekspedy cyinego 

S. Jelin i I. Rudomln, 
Spółka Akcyjna, 

zawiadamia niniejszym pp. Akojonar-
juizówi że w dniu 6.5.1938 Y. o godz, 
.2-ej w pol. w lokalu Zarządu przy 
ul. Piotrkowskiej Nr. 62 w Łodzi, od 
będzie sie. Nadzwyczajne Walne Zgro 
madzenie Akcjonarjuszów z następu 
jącym porządkiem obrad: 

1) Wybór Członka Zarządu w miej
sce zgłoszonego ustąpienia jed
nego Członka Zarządu. • 

2) Wolne Wnioski. 
W razie niedojścia do skutku Nad

zwyczajnego Walnego Zgromadzenia 
W powyższym dniu, takowe odbędzie 
îę w tymże lokalu w dniu 17.5.1938 r. 

LEKARZ-DENTYSTA 

przeprowadzi! się na 

Al. Kościuszki Nr. 32 
I I p. front, tel. 108-33. 

Do akt Nr. Km 1373/37/XV. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło* 
Jzi, tew. XV-go Zygmunt Dzieran, za
mieszkały w Łodzi, przy ul. Żwirki 216 
na zasadzie art, 602 K. P. C. ogłasza, 
że w dniu 20 kwietnia 1938 r. od godz. 
11 w Łodzi, przy ulicy Niemcewicza 
19, u Oskara Buslera, odbędzie się 
publiczna licytacja ńichomośćl, a mia
nowicie: 7-miu koni 1 uprzęży robo
czej na parę koni, oszacowanych na 
łączną sumę zt. 960.—, które można 
oglądać "w dniu licytacji 'w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dn. 28 marca 1938 r. 
Komornik: ( - ) Z. DZIERAN. 

Sprawa Skarbu Państwa, p-ko Oska
rowi Buslerowi. 

M a ś w i ę t a W i e l k a n o c n e p o l e c a m y p o n i ż s z e f i r m y 

i 
1 I 

issammutaktzismmmmaĘ 
Kupno 1 

i sprzedał J 

RESZTKI o.kazyjnie na ubrania suknie 
kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29 
poprz. of., parter. . 

DO SPRZEDANIA 1 zespól przędzalni, 
wilk, szarpacz, 1 centryfuga, maszyny 
wykończalnicze, szpulmaszytiy, trajb 
maszyny. Informacje udziela:'J. Sztern 
feld, Tomaszów. Św. Antoniego nr. 5. 
CO SPRZEDANIA z powodu choroby 
dobrze prosperująca mleczarnia, istnie 
jąca od 30 lat, Południowa 24. 

DO SPRZEDANIA place, szopy i dre
wniany dom do rozbiórki, Kątna 5. 
tel. 255-03. 
BIURKO żaluziowe w dobrym stanie, 
amerykańskie mebelki „wiedeńskie" 
sprzedam, Sienkiewicza 4S, ni. 7 
PIANINO kupię. Podać cenę. Foks. 
hotel „Polonia". 17 
DO SPRZEDANIA dywan perski —\ 
3.75x2. Tel. 164-82, 
WYSPRZEDAJE tanio kapy, obrusy I 
serwetki ręcznej roboty, Piotrkowska 
90. m- 12. 

SPRZEDAM draparkę (Ranmaszyne) 
firmy Gejzler na 24 walce, szerokości 
2 m, w dobrym stanie. Wiadomość w 
Republice. 

Lokale 
3-POKOJOWE mieszkania komfortowe 
w nowym domu. Radwańska 16, do 
wynajęcia. Informacje na miejscu. 
POKÓJ umeblowany w centrum mia
sta z telefonem poszukiwany. Oferiy 
tub. „Pracująca". 

POKÓJ elegancko umeblowany z po
ścielą zaraz do oddania, Aleja 1 Maja 
nr. 3, m. 7. 

Rozmaite 
PRZYSTĄPIĘ da 
przemysłowego 

przedsiębiorstwa 
wytwórni prospe-

[NINIEJSZYM unieważniam weksel zł. 
|100.— pł. 30 kwietnia 1938, wystawca 
I. Finkelstein, -Korzenie, który został 
zgubiony Cli. Makowski, Kiernozia p. 
Łowicki. 

rującej z kapitałem i pracą czynną.-
Zgłoszenia . pod „Przedsiębiorstwo' 
Kraków, Skrytka pocztowa 538. , 
UNIEWAŻNIAM zgubiony kwit Nr, 
355415/6 wydany przez Dom Banko
w y J. Hirszbcrg zt. 64, pl. 15/4,' zł 
36 I 20/4, zł. 28. 

% Kauka B 
f i wychowanie 1 

BUCHAI.TERII — system włoski i 
amerykański — wyuczam tanio i grun 
townic. Zgłoszenia: Główna 6,' ni- 15, 
od godz. 4—6, 

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki 
'(moskiewskie konserwatorium) udziela 
lekcyj gry fortepianowej oraz francu
skiego po dłuższym pobycie w Pary
żu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Aleja 
1-co Maja 9. m. 6. 

ZAGINĘŁA suczka ratlerek czarna 
tyka na lewą .przednią łapkę, Srcb-
tzyńska 36. Papiernia. 
MORDKA SZPIEDBAUM, . zam. przy 

ul. Zachodniej 66, zgubił dowód oso
bisty. 14 

UDZIELAM lekcji niemieckiego — ta
nio. Główna 6, ni. 15. Od godz. 4—6. 

16 
JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO. PRĄNr 
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlową korespondencja, lei. 262-70, 
w godzinach 2—3. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front 
zastać od 4—8 po pol. 

mm I I m i M I III w III II II im wn IIJJ 

| Posady | 

POTRZEBNA wykwalifikowana panna 
do 7-iuiesięeznego dziecka, Zachodnia 
UH. in. 31. Ratalowicz. 

POSZUKIWANY buchalter f-ka) i siła 
pomocnicza. Oferty z podaniem wieku 
pod ..Zaraz". 
PROWADZĘ tanio buchalterie na go
dziny. Zgłoszenia: Główna 6, m. 15, 
od godz. 4—6. 16 

r Redakcja I Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 1». — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: sekretariat Redakcli 127-24 
dział miejski: 133-23; dziat gospodarczy: 211-66: dział sportowy: 18-444: sekretariat nocny 136-43- Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 1 600-626 

PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w Łodzi xl. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztowa 
w Polsce tl 5.—. „Republika" i „£x-
press" w Łodzi x odnoszeniem do domu 

zł. 7.— miesięcznie 
Konto rozrachunkowe Łódz I, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 28(i mm. Stronica . tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwyMyeh dzieli tlę na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajnt 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm. Nekrolog; — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i za.ślubi-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniel zl. 1.20.. Opisowe w tekście redakcyj
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożę). Ogłoszenia fantazyjne 1 tabe
laryczne 25 'proc drożej. Za terminowy druk ogłoszei Administracja nie odpowiada. — 

Sluszr.e reklamacle będą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania się pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tel sa
me! treści co pierwsze. — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszę-
nia nie upoważniają do żądania zwrotu. I 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. I 

Za wydawcę; Wydawn. „Republika" Sfi. S Mr. 0d|> Stefan Dymek. «- Redaktor odp. SU4ao Dymek. Druk „Rcgubliki" w Łodzi, Piotrkowska 49 i 6C 


